



Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой Забайкальского края

1.12 Сметная документация:

- сводный сметный расчет
- локальные сметные расчеты

Согласовано:

И.о. главы сельского поселения «Красночикийское»

Л.Н. Беломестнова

ООО «Мастерская архитектуры и дизайна ФОКС»

Генеральный директор

Д.К. Фальковский

Смету составил

И.И. Зарыпова



Заказчик Администрация Красный Чикой

(наименование организации)

"Утвержден" "___" _____ 2023г

Сводный сметный расчет сметной стоимостью 62 499,23 тыс. руб.

(ссылка на документ об утверждении)

СВОДНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА № ССРСС-

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой

(наименование стройки)

Составлен(а) в базисном (текущем) уровне цен I квартал 2023 / 01.01.2000

№ п/п	Обоснование	Наименование глав, объектов капитального строительства, работ и затрат	Сметная стоимость, тыс. руб.				
			Строительных (ремонтно-строительных, ремонтно- реставрационных) работ	монтажных работ	оборудования	прочих затрат	всего
1	2	3	4	5	6	7	8
Глава 1. Подготовка территории строительства							
1	ЛСР-01-01-01	Демонтажные работы	562,95				562,95
2	ЛСР-01-01-02	Вертикальная планировка	46,11				46,11
	Итого по Главе 1. "Подготовка территории строительства"		609,06				609,06
Глава 2. Основные объекты строительства							
3	ЛСР-02-01-01	Дорожные покрытия	8 698,27				8 698,27
4	ЛСР-02-01-02	Установка МАФ	23 239,94	142,47			23 382,41
5	ЛСР-02-01-03	Входная группа	687,45				687,45

1	2	3	4	5	6	7	8
6	ЛСР-02-01-04	Временный павильон	4 416,11				4 416,11
7	ЛСР-02-01-12	Система видеонаблюдения. Сети связи		487,89	438,81		926,7
	Итого по Главе 2. "Основные объекты строительства"		37 041,77	630,36	438,81		38 110,94
Глава 4. Объекты энергетического хозяйства							
8	ЛСР-04-01-01	Наружное освещение	1 083,56	5 710,58	54,04		6 848,18
	Итого по Главе 4. "Объекты энергетического хозяйства"		1 083,56	5 710,58	54,04		6 848,18
Глава 7. Благоустройство и озеленение территории							
9	ЛСР-07-01-01	Озеленение территории	1 233				1 233
	Итого по Главе 7. "Благоустройство и озеленение территории"		1 233				1 233
	Итого по Главам 1-7		39 967,39	6 340,94	492,85		46 801,18
Глава 8. Временные здания и сооружения							
	Итого по Главам 1-8		39 967,39	6 340,94	492,85		46 801,18
Глава 9. Прочие работы и затраты							
	Итого по Главам 1-9		39 967,39	6 340,94	492,85		46 801,18
Глава 12. Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы							
10		Проектно-Изыскательские работы				4 166,67	4 166,67
						5000000/1,2	
11		Авторский надзор - 0,2%				93,6	93,6
						0,2%Г1:Г9	
	Итого по Главе 12. "Публичный технологический и ценовой аудит, подготовка обоснования инвестиций, осуществляемых в инвестиционный проект по созданию объекта капитального строительства, в отношении которого планируется заключение контракта, предметом которого является одновременно выполнение работ по проектированию, строительству и вводу в эксплуатацию объекта капитального строительства, технологический и ценовой аудит такого обоснования инвестиций, аудит проектной документации, проектные и изыскательские работы"					4 260,27	4 260,27
	Итого по Главам 1-12		39 967,39	6 340,94	492,85	4 260,27	51 061,45
Непредвиденные затраты							

1	2	3	4	5	6	7	8
12	Приказ от 4.08.2020 № 421/пр п.179	Непредвиденные затраты для объектов капитального строительства непроизводственного назначения - 2%	799,35	126,82	9,86	85,21	1 021,24
			2%Г1.С:Г12.С	2%Г1.М:Г12.М	2%Г1.О:Г12.О	2%Г1.П:Г12.П	
	Итого "Непредвиденные затраты"		799,35	126,82	9,86	85,21	1 021,24
	Итого с учетом "Непредвиденные затраты"		40 766,74	6 467,76	502,71	4 345,48	52 082,69
Налоги и обязательные платежи							
13	№ 303-ФЗ от 3.08.2018	НДС - 20%	8 153,35	1 293,55	100,54	869,1	10 416,54
			20%Г1.С:Г14.С	20%Г1.М:Г14.М	20%Г1.О:Г14.О	20%Г1.П:Г14.П	
	Итого "Налоги и обязательные платежи"		8 153,35	1 293,55	100,54	869,1	10 416,54
	Итого по сводному расчету		48 920,09	7 761,31	603,25	5 214,58	62 499,23

Руководитель проектной организации

[подпись (инициалы, фамилия)]

Главный инженер проекта

[подпись (инициалы, фамилия)]

Начальник

[подпись (инициалы, фамилия)]

Заказчик

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-01-01-01

Демонтажные работы

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание Ч-01/23-ПЗУ, ВОР №01-01-01

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	562,95	(14,81) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	562,95	(14,81) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	214,24	(5,07) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	597,92	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	12,23	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Демонтажные работы											
1	ФЕРр57-2-3	Разборка покрытий полов: из керамических плиток	100 м2			5,96					
		Объем=596 / 100									
		1 ОТ					595,99		3 552,10	42,27	150 147,27
		2 ЭМ					45,01		268,26		
		3 в т.ч. ОТм					19,44		115,86	42,27	4 897,40
Н	999-9900	Строительный мусор	т	5,2		30,992					
		ЗТ	чел.-ч	69,87		416,4252					
		ЗТм	чел.-ч	1,44		8,5824					
		Итого по расценке					641,00		3 820,36		
		ФОТ							3 667,96		155 044,67
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.91	НР Полы (ремонтно-строительные)	%	89		89			3 264,48		137 989,76
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.91	СП Полы (ремонтно-строительные)	%	49		49			1 797,30		75 971,89
		Всего по позиции							8 882,14		
2	ФЕР15-01-021-01	Устройство основания под облицовку искусственным мрамором: стен по камню (прим демонтаж памятной стены)	100 м2			0,16					
		Объем=16 / 100									
	Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2	Демонтаж (разборка) сборных бетонных и железобетонных строительных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									
		1 ОТ					1 006,00	0,8	128,77	42,27	5 443,11
		2 ЭМ					28,45	0,8	3,64		
		3 в т.ч. ОТм					12,29	0,8	1,57	42,27	66,36
		4 М					1 139,40	0	0,00		
		ЗТ	чел.-ч	100	0,8	12,8					
		ЗТм	чел.-ч	0,91	0,8	0,11648					
		Итого по расценке					2 173,85		132,41		
		ФОТ							130,34		5 509,47
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100		100			130,34		5 509,47
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49		49			63,87		2 699,64
		Всего по позиции							326,62		
3	ФЕРр68-26-3	Разборка деревянных заборов: глухих из строганных досок	100 м2			3,48					
		Объем=(1*348) / 100									
		1 ОТ					350,25		1 218,87	42,27	51 521,63
Н	999-9900	Строительный мусор	т	0,65		2,262					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	42,87		149,1876					
		Итого по расценке					350,25		1 218,87		
		ФОТ							1 218,87		51 521,63
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102		НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			1 243,25		52 552,06
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102		СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			658,19		27 821,68
		Всего по позиции							3 120,31		
4	ФЕР33-04-001-08	Демонтаж с помощью механизмов деревянных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ из пропитанных деталей с одинарными приставками: одностоечных	шт			2					
Приказ от 14.07.2022 № 571/пр п.83 табл.2		Демонтаж (разборка) сборных деревянных конструкций ОЗП=0,8; ЭМ=0,8 к расх.; ЗПМ=0,8; МАТ=0 к расх.; ТЗ=0,8; ТЗМ=0,8									
		1 ОТ					46,83	0,8	74,93	42,27	3 167,29
		2 ЭМ					113,92	0,8	182,27		
		3 в т.ч. ОТм					11,37	0,8	18,19	42,27	768,89
		4 М					58,97	0	0,00		
П,Н	05.1.02.06	Приставки железобетонные	шт	0	0	0					
П,Н	07.2.07.13	Хомуты стальные	кг	0	0	0					
П,Н	08.3.03.04-0051	Проволока черная, диаметр 6,0-6,3 мм	т	0	0	0					
П,Н	11.2.04.06	Детали опор пропитанные из пиломатериалов хвойных пород	м3	0	0	0					
П,Н	22.2.01.04	Изоляторы штыревые	шт	0	0	0					
П,Н	22.2.02.09	Крюки	кг	0	0	0					
П,Н	22.2.02.23	Металлические плакаты	шт	0	0	0					
		ЗТ	чел.-ч	5,42	0,8	8,672					
		ЗТм	чел.-ч	0,98	0,8	1,568					
		Итого по расценке					219,72		257,20		
		ФОТ							93,12		3 936,18
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.27		НР Линии электропередачи	%	103		103			95,91		4 054,27
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.27		СП Линии электропередачи	%	60		60			55,87		2 361,71
		Всего по позиции							408,98		
5	ФЕР33-04-001-08	Установка с помощью механизмов деревянных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ из пропитанных деталей с одинарными приставками: одностоечных	шт			2					
		1 ОТ					46,83		93,66	42,27	3 959,01
		2 ЭМ					113,92		227,84		
		3 в т.ч. ОТм					11,37		22,74	42,27	961,22
		4 М					58,97		117,94		
П,Н	05.1.02.06	Приставки железобетонные	шт	0		0					
П,Н	07.2.07.13	Хомуты стальные	кг	0		0					
П,Н	08.3.03.04-0051	Проволока черная, диаметр 6,0-6,3 мм	т	0		0					
П,Н	11.2.04.06	Детали опор пропитанные из пиломатериалов хвойных пород	м3	0		0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П,Н	22.2.01.04	Изоляторы штыревые	шт	0		0					
П,Н	22.2.02.09	Крюки	кг	0		0					
П,Н	22.2.02.23	Металлические плакаты	шт	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	5,42		10,84					
		ЗТм	чел.-ч	0,98		1,96					
		Итого по расценке					219,72		439,44		
		ФОТ							116,40		4 920,23
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.27	НР Линии электропередачи	%	103		103			119,89		5 067,84
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.27	СП Линии электропередачи	%	60		60			69,84		2 952,14
		Всего по позиции							629,17		
Итоги по разделу 1 Демонтажные работы :											
		Итого прямые затраты (справочно)							5 868,28		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							5 068,33		
		Эксплуатация машин							682,01		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							158,36		
		Материалы							117,94		
		Строительные работы							13 367,22		
		в том числе:									
		оплата труда							5 068,33		
		эксплуатация машин и механизмов							682,01		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							158,36		
		материалы							117,94		
		накладные расходы							4 853,87		
		сметная прибыль							2 645,07		
		Итого ФОТ (справочно)							5 226,69		
		Итого накладные расходы (справочно)							4 853,87		
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 645,07		
		Итого по разделу 1 Демонтажные работы							13 367,22		
Раздел 2. Новый Раздел											
6	ФССЦпг-01-01-043	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до 0,5 м3	1 т груза			25		3,28		82,00	
		Всего по позиции								82,00	
7	ФССЦпг-01-01-041	Погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: Погрузка мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза			25		42,98		1 074,50	
		Всего по позиции								1 074,50	
8	ФССЦпг-03-21-01-010	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 10 км	1 т груза			25		11,42		285,50	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
Всего по позиции										285,50			
Итоги по разделу 2 Новый Раздел :													
Итого прямые затраты (справочно)										1 442,00			
в том числе:													
Эксплуатация машин										1 442,00			
Строительные работы										1 442,00			
Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ										1 442,00			
Итого по разделу 2 Новый Раздел										1 442,00			
Итоги по смете:													
Итого прямые затраты (справочно)										7 310,28		245 965,79	
в том числе:													
Оплата труда рабочих										5 068,33		214 238,31	
Эксплуатация машин										2 124,01		30 623,56	
в том числе оплата труда машинистов (Отм)										158,36		6 693,87	
Материалы										117,94		1 103,92	
Строительные работы										14 809,22		562 946,25	
Строительные работы										13 367,22		541 734,43	
в том числе:													
оплата труда										5 068,33		214 238,31	
ФЕР_СМР эксплуатация машин и механизмов										682,01		13,8 9 411,74	
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										158,36		6 693,87	
ФЕР_СМР материалы										117,94		9,36 1 103,92	
накладные расходы										4 853,87		205 173,40	
сметная прибыль										2 645,07		111 807,06	
ФЕР_перевозка Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ										1 442,00		14,71 21 211,82	
Итого ФОТ (справочно)										5 226,69		220 932,18	
Итого накладные расходы (справочно)										4 853,87		205 173,40	
Итого сметная прибыль (справочно)										2 645,07		111 807,06	
ВСЕГО по смете										14 809,22		562 946,25	

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Страница 5

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край

1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-01-01-02

Вертикальная планировка

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание Д-01/23-ПЗУ, ВОР №01-01-02

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	46,11	(2,73) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	46,11	(2,73) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	0,00	(0) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	14,86	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Вертикальная планировка											
Выемка грунта											
1	ФЕР01-01-030-06	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), группа грунтов 2 Объем=60 / 1000	1000 м3			0,06					
		2 ЭМ					538,47		32,31		
		3 в т.ч. ОТм					91,94		5,52	42,27	233,33
		ЗТм	чел.-ч	6,81		0,4086					
		Итого по расценке					538,47		32,31		
		ФОТ							5,52		233,33
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			5,08		214,66
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,54		107,33
		Всего по позиции							39,93		
2	ФЕР01-01-030-14	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-01-030-06 Объем=60 / 1000 до 50 м ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)	1000 м3			0,06					
		2 ЭМ					426,19	4	102,29		
		3 в т.ч. ОТм					72,77	4	17,46	42,27	738,03
		ЗТм	чел.-ч	5,39	4	1,2936					
		Итого по расценке					426,19		102,29		
		ФОТ							17,46		738,03
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			16,06		678,99
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			8,03		339,49
		Всего по позиции							126,38		
3	ФЕР01-01-022-02	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 1 (1-1,2) м3, группа грунтов: 2 (погрузка разработанного грунта) Объем=60 / 1000	1000 м3			0,06					
		2 ЭМ					2 335,10		140,11		
		3 в т.ч. ОТм					256,50		15,39	42,27	650,54
		ЗТм	чел.-ч	19		1,14					
		Итого по расценке					2 335,10		140,11		
		ФОТ							15,39		650,54

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			14,16		598,50
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			7,08		299,25
	Всего по позиции								161,35		
Насыпь											
4	ФЕР01-01-030-02	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 2 Объем=30 / 1000	1000 м3			0,03					
	Прил.1.12 п.3.76	При перемещении бульдозерами ранее разработанных разрыхленных грунтов, за исключением взорванной скальной породы, сыпучих барханных и дюнных песков ЭМ=0,85 к расх.; ЗПМ=0,85;									
	2 ЭМ						683,91	0,85	17,44		
	3 в т.ч. ОТм						133,40	0,85	3,40	42,27	143,72
	ЗТм		чел.-ч	11,5	0,85	0,29325					
	Итого по расценке						683,91		17,44		
	ФОТ								3,40		143,72
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			3,13		132,22
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			1,56		66,11
	Всего по позиции								22,13		
5	ФЕР01-01-030-10	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к расценке 01-01-030-02 Объем=30 / 1000 до 50 м ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4)	1000 м3			0,03					
	2 ЭМ						585,18	4	70,22		
	3 в т.ч. ОТм						114,14	4	13,70	42,27	579,10
	ЗТм		чел.-ч	9,84	4	1,1808					
	Итого по расценке						585,18		70,22		
	ФОТ								13,70		579,10
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			12,60		532,77
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			6,30		266,39
	Всего по позиции								89,12		
6	ФЕР01-02-003-01	Уплотнение грунта вибрационными катками 2,2 т на первый проход по одному следу при толщине слоя: 25 см Объем=30 / 1000	1000 м3			0,03					
	2 ЭМ						1 115,63		33,47		
	3 в т.ч. ОТм						175,37		5,26	42,27	222,34
	ЗТм		чел.-ч	13,5		0,405					
	Итого по расценке						1 115,63		33,47		
	ФОТ								5,26		222,34

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			4,84		204,55
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,42		102,28
		Всего по позиции							40,73		
7	ФЕР01-02-003-07	На каждый последующий проход по одному следу добавлять: к расценке 01-02-003-01 Объем=30 / 1000 До 5 проходов ПЗ=4 (ОЗП=4; ЭМ=4 к расх.; ЗПМ=4; МАТ=4 к расх.; ТЗ=4; ТЗМ=4) 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм ЗТм Итого по расценке ФОТ	1000 м3			0,03					
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92	92		206,32	4	24,76	
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46	46		20,12	4	2,41	42,27
			чел.-ч	2	4	0,24					101,87
							206,32			24,76	
										2,41	101,87
										2,22	93,72
										1,11	46,86
		Всего по позиции								28,09	
Вывоз лишнего грунта											
8	ФССЦпг-03-21-01-009	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 9 км Объем=60*1,75	1 т груза			105	10,47			1 099,35	
		Всего по позиции								1 099,35	
Планировка территории в насыпи											
9	ФЕР01-02-027-02	Планировка площадей: механизированным способом, группа грунтов 2 Объем=10000 / 1000 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм ЗТм Итого по расценке ФОТ	1000 м2			10					
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.4	НР Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	89	89		94,97		949,70	
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.4	СП Земляные работы, выполняемые по другим видам работ (подготовительным, сопутствующим, укрепительным)	%	41	41		13,37		133,70	42,27
			чел.-ч	0,99		9,9					5 651,50
							94,97			949,70	
										133,70	5 651,50
										118,99	5 029,84
										54,82	2 317,12
		Всего по позиции								1 123,51	
Итоги по смете:											
		Итого прямые затраты (справочно)								2 469,65	35 081,58
		в том числе:									
		Эксплуатация машин								2 469,65	35 081,58
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)								196,84	8 320,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Строительные работы							2 730,59		46 111,66
		Строительные работы							1 631,24		29 940,22
		в том числе:									
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							1 370,30	13,8	18 910,14
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							196,84		8 320,43
		накладные расходы							177,08		7 485,25
		сметная прибыль							83,86		3 544,83
	ФЕР_перевозка	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							1 099,35	14,71	16 171,44
		Итого ФОТ (справочно)							196,84		8 320,43
		Итого накладные расходы (справочно)							177,08		7 485,25
		Итого сметная прибыль (справочно)							83,86		3 544,83
		ВСЕГО по смете							2 730,59		46 111,66

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-01

Дорожные покрытия

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание Д-01/23-ПЗУ, ВОР №02-01-01

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	8 698,27	(503,91) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	8 698,27	(503,91) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	1 771,91	(41,92) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	4 130,71	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	152,31	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Пешеходные дорожки и площадки(мощение), тип 1 783м2											
1	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(350*0,1) / 100	100 м3			0,35					
		1 ОТ					115,49		40,42	42,27	1 708,55
		2 ЭМ					3 262,79		1 141,98	13,8	15 759,32
		3 в т.ч. ОТм					171,22		59,93	42,27	2 533,24
		4 М					12,20		4,27	9,36	39,97
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		5,04					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		4,858					
		Итого по расценке					3 390,48		1 186,67		17 507,84
		ФОТ							100,35		4 241,79
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			147,51		6 235,43
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			134,47		5 684,00
		Всего по позиции							1 468,65		29 427,27
2	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита (Материалы для строительных работ) Объем=350*0,1*1,1	м3			38,5	54,95		2 115,58	9,36	19 801,83
		Всего по позиции							2 115,58		19 801,83
3	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие Объем=350 / 1000	1000 м2			0,35					
		1 ОТ					73,89		25,86	42,27	1 093,10
		2 ЭМ					14,65		5,13	13,8	70,79
		3 в т.ч. ОТм					2,11		0,74	42,27	31,28
		4 М					67,27		23,54	9,36	220,33
П,Н	01.7.12.11	Геосетка	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	8,34		2,919					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,0595					
		Итого по расценке					155,81		54,53		1 384,22
		ФОТ							26,60		1 124,38
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			39,10		1 652,84
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			35,64		1 506,67
		Всего по позиции							129,27		4 543,73
4	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геосетка Армпласт-ГЕО СД 30	м2			367,5	107,10		4 205,05	9,36	39 359,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		(Материалы для строительных работ) Объем=350*1,05 Всего по позиции	4 205,05									39 359,25
5	ФЕР27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: непрерывной гранулометрии С-4 и С-6, однослойных толщиной 15 см Объем=350 / 1000	1000 м2	0,35								
		1 ОТ					253,43		88,70	42,27	3 749,35	
		2 ЭМ					4 745,30		1 660,86	13,8	22 919,87	
		3 в т.ч. ОТм					263,30		92,16	42,27	3 895,60	
		4 М					61,00		21,35	9,36	199,84	
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0						
		ЗТ	чел.-ч	29,71		10,3985						
		ЗТм	чел.-ч	20,97		7,3395						
		Итого по расценке					5 059,73		1 770,91	26 869,06		
		ФОТ								180,86	7 644,95	
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147				265,86	11 238,08	
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134				242,35	10 244,23	
		Всего по позиции							2 279,12	48 351,37		
6	ФЕР27-04-003-08	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 27-04-003-05 по 27-04-003-07 Объем=350 / 1000 до 20см ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)	1000 м2	0,35								
		2 ЭМ					119,54	5	209,20	13,8	2 886,96	
		3 в т.ч. ОТм					5,78	5	10,12	42,27	427,77	
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0	5	0						
		ЗТм	чел.-ч	0,46	5	0,805						
		Итого по расценке					119,54		209,20	2 886,96		
		ФОТ								10,12	427,77	
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147				14,88	628,82	
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134				13,56	573,21	
		Всего по позиции							237,64	4 088,99		
7	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная (Материалы для строительных работ) Объем=350*0,2*1,22 Всего по позиции	м3	85,4			60,00		5 124,00	9,36	47 960,64	
		Всего по позиции							5 124,00	47 960,64		
8	ФЕР27-04-016-04	Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в земляном полотне: сплошной Объем=350 / 1000	1000 м2	0,35								
		1 ОТ					219,94		76,98	42,27	3 253,94	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П,Н	01.7.12.05-1018	2 ЭМ					557,59		195,16	13,8	2 693,21
		3 в т.ч. ОТм					51,27		17,94	42,27	758,32
		4 М					0,78		0,27	9,36	2,53
		Геотекстиль нетканый, поверхностной плотностью 550 г/м2	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	27,7		9,695					
		ЗТм	чел.-ч	3,84		1,344					
		Итого по расценке					778,31		272,41		5 949,68
		ФОТ							94,92		4 012,26
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			139,53		5 898,02
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			127,19		5 376,43
Всего по позиции									539,13		17 224,13
9	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геополотно нетканое геотекстильное Геоком PRO PP 11KN (4,3*80) (Материалы для строительных работ) Объем=350*1,05	м2			367,5	110,50		4 338,54	9,36	40 608,75
Всего по позиции									4 338,54		40 608,75
10	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Объем=(350*0,1) / 100	100 м3			0,35					
Н	04.1.02.05	1 ОТ					1 053,00		368,55	42,27	15 578,61
		2 ЭМ					1 566,06		548,12	13,8	7 564,06
		3 в т.ч. ОТм					244,39		85,54	42,27	3 615,78
		4 М					909,27		318,24	9,36	2 978,73
		Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		35,7					
		ЗТ	чел.-ч	135		47,25					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		6,342					
		Итого по расценке					3 528,33		1 234,91		26 121,40
		ФОТ							454,09		19 194,39
		Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			463,17		19 578,28
Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			263,37		11 132,75		
Всего по позиции									1 961,45		56 832,43
11	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			35,7	592,76		21 161,53	9,36	198 071,92
Всего по позиции									21 161,53		198 071,92
12	ФЕР06-03-004-12	Армирование подстилающих слоев и набетонок Объем=350*3,2/1000	т			1,12					
		1 ОТ					102,78		115,11	42,27	4 865,70
		2 ЭМ					30,45		34,10	13,8	470,58
		3 в т.ч. ОТм					4,35		4,87	42,27	205,85
		4 М					285,60		319,87	9,36	2 993,98

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	08.4.03.03	Арматура	т	1		1,12					
		ЗТ	чел.-ч	11,6		12,992					
		ЗТм	чел.-ч	0,35		0,392					
		Итого по расценке					418,83		469,08		8 330,26
		ФОТ							119,98		5 071,55
		Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			122,38		5 172,98
		Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			69,59		2 941,50
		Всего по позиции							661,05		16 444,74
13	ФССЦ-08.1.02.17-0097	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 5,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м2			350	23,76		8 316,00	9,36	77 837,76
		Всего по позиции							8 316,00		77 837,76
14	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением	100 м2			3,5					
		Объем=350 / 100									
		1 ОТ					1 081,00		3 783,50	42,27	159 928,55
		2 ЭМ					916,93		3 209,26	13,8	44 287,79
		3 в т.ч. ОТм					122,99		430,47	42,27	18 195,97
		4 М					0,24		0,84	9,36	7,86
Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ	м3	0,54		1,89					
Н	04.3.02.13	Смеси цементно-песчаные	т	5,415		18,9525					
Н	05.2.02.21	Плитки тротуарные декоративные	м2	102		357					
		ЗТ	чел.-ч	115		402,5					
		ЗТм	чел.-ч	9,9		34,65					
		Итого по расценке					1 998,17		6 993,60		204 224,20
		ФОТ							4 213,97		178 124,52
		Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			4 761,79		201 280,71
		Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			3 244,76		137 155,88
		Всего по позиции							15 000,15		542 660,79
15	ФССЦ-04.3.02.13-0003	Смеси цементно-песчаные для устройства высокопрочных полов, М400 (Материалы для строительных работ)	т			18,9525	155,89		2 954,51	9,36	27 654,21
		Всего по позиции							2 954,51		27 654,21
16	ТЦ_05.2.02.21_38_380110318 7_01.02.2023_01	Тротуарная плитка 100х200х60 (Материалы для строительных работ)	м2			357	2 054,00		78 341,67	9,36	733 278,00
		Всего по позиции							78 341,67		733 278,00
		Итого по разделу 1 Пешеходные дорожки и площадки(мощение), тип 1 783м2 :									
		Итого прямые затраты (справочно)							138 748,19		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<div>в том числе:</div> <div>Оплата труда рабочих4 499,12</div> <div>Эксплуатация машин7 003,81</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)701,77</div> <div>Материалы127 245,26</div> <div>Строительные работы148 833,34</div> <div>в том числе:</div> <div>оплата труда4 499,12</div> <div>эксплуатация машин и механизмов7 003,81</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)701,77</div> <div>материалы127 245,26</div> <div>накладные расходы5 954,22</div> <div>сметная прибыль4 130,93</div> <div>Итого ФОТ (справочно)5 200,89</div> <div>Итого накладные расходы (справочно)5 954,22</div> <div>Итого сметная прибыль (справочно)4 130,93</div> <div>Итого по разделу 1 Пешеходные дорожки и площадки(мощение), тип 1 783м2148 833,34</div> <div>в том числе:</div> <div>материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН86 885,26</div>											
Раздел 2. Второстепенные пешеходные дорожки (мощение), тип 2 1434м2											
17	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(100*0,1) / 100	100 м3			0,1					
		1 ОТ					115,49		11,55	42,27	488,22
		2 ЭМ					3 262,79		326,28	13,8	4 502,66
		3 в т.ч. ОТм					171,22		17,12	42,27	723,66
		4 М					12,20		1,22	9,36	11,42
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		1,44					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		1,388					
		Итого по расценке					3 390,48		339,05		5 002,30
		ФОТ							28,67		1 211,88
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			42,14		1 781,46
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			38,42		1 623,92
		Всего по позиции							419,61		8 407,68
18	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита (Материалы для строительных работ) Объем=100*0,1*1,1	м3			11	54,95		604,45	9,36	5 657,65
		Всего по позиции							604,45		5 657,65
19	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие	1000 м2			0,1					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П,Н	01.7.12.11	Объем=100 / 1000									
		1 ОТ					73,89		7,39	42,27	312,38
		2 ЭМ					14,65		1,47	13,8	20,29
		3 в т.ч. ОТм					2,11		0,21	42,27	8,88
		4 М					67,27		6,73	9,36	62,99
		Геосетка	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	8,34		0,834					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,017					
		Итого по расценке					155,81		15,59		395,66
		ФОТ							7,60		321,26
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			11,17		472,25
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			10,18		430,49
		Всего по позиции							36,94	1 298,40	
20	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геосетка Армпласт-ГЕО СД 30	м2			105	107,10		1 201,44	9,36	11 245,50
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=100*1,05									
		Всего по позиции							1 201,44		11 245,50
21	ФЕР27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: непрерывной гранулометрии С-4 и С-6, однослойных толщиной 15 см Объем=100 / 1000	1000 м2			0,1					
П,Н	02.2.04.03	1 ОТ					253,43		25,34	42,27	1 071,12
		2 ЭМ					4 745,30		474,53	13,8	6 548,51
		3 в т.ч. ОТм					263,30		26,33	42,27	1 112,97
		4 М					61,00		6,10	9,36	57,10
		Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	29,71		2,971					
		ЗТм	чел.-ч	20,97		2,097					
		Итого по расценке					5 059,73		505,97		7 676,73
		ФОТ							51,67		2 184,09
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			75,95		3 210,61
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			69,24		2 926,68
		Всего по позиции							651,16	13 814,02	
22	ФЕР27-04-003-08	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 27-04-003-05 по 27-04-003-07 Объем=100 / 1000 до 20см ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)	1000 м2			0,1					
П,Н	02.2.04.03	2 ЭМ					119,54	5	59,77	13,8	824,83
		3 в т.ч. ОТм					5,78	5	2,89	42,27	122,16
		Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0	5	0					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0,46	5	0,23					
		Итого по расценке					119,54		59,77		824,83
		ФОТ							2,89		122,16
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			4,25		179,58
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			3,87		163,69
		Всего по позиции							67,89		1 168,10
23	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3			24,4	60,00		1 464,00	9,36	13 703,04
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=100*0,2*1,22									
		Всего по позиции							1 464,00		13 703,04
24	ФЕР27-04-016-04	Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в земляном полотне: сплошной	1000 м2			0,1					
		Объем=100 / 1000									
		1 ОТ					219,94		21,99	42,27	929,52
		2 ЭМ					557,59		55,76	13,8	769,49
		3 в т.ч. ОТм					51,27		5,13	42,27	216,85
		4 М					0,78		0,08	9,36	0,75
П,Н	01.7.12.05-1018	Геотекстиль нетканый, поверхностной плотностью 550 г/м2	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	27,7		2,77					
		ЗТм	чел.-ч	3,84		0,384					
		Итого по расценке					778,31		77,83		1 699,76
		ФОТ							27,12		1 146,37
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			39,87		1 685,16
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			36,34		1 536,14
		Всего по позиции							154,04		4 921,06
25	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геополотно нетканое геотекстильное Геоком PRO PP 11KN (4,3*80)	м2			105	110,50		1 239,58	9,36	11 602,50
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=100*1,05									
		Всего по позиции							1 239,58		11 602,50
26	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки	100 м3			0,1					
		Объем=(100*0,1) / 100									
		1 ОТ					1 053,00		105,30	42,27	4 451,03
		2 ЭМ					1 566,06		156,61	13,8	2 161,22
		3 в т.ч. ОТм					244,39		24,44	42,27	1 033,08
		4 М					909,27		90,93	9,36	851,10
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		10,2					
		ЗТ	чел.-ч	135		13,5					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		1,812					
		Итого по расценке					3 528,33		352,84		7 463,35

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							129,74		5 484,11
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			132,33		5 593,79
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			75,25		3 180,78
		Всего по позиции							560,42		16 237,92
27	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			10,2	592,76		6 046,15	9,36	56 591,96
		Всего по позиции							6 046,15		56 591,96
28	ФЕР06-03-004-12	Армирование подстилающих слоев и набетонок Объем=100*3,2/1000	т			0,32					
		1 ОТ					102,78		32,89	42,27	1 390,26
		2 ЭМ					30,45		9,74	13,8	134,41
		3 в т.ч. ОТм					4,35		1,39	42,27	58,76
		4 М					285,60		91,39	9,36	855,41
N	08.4.03.03	Арматура	т	1		0,32					
		ЗТ	чел.-ч	11,6		3,712					
		ЗТм	чел.-ч	0,35		0,112					
		Итого по расценке					418,83		134,02		2 380,08
		ФОТ							34,28		1 449,02
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			34,97		1 478,00
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			19,88		840,43
		Всего по позиции							188,87		4 698,51
29	ФССЦ-08.1.02.17-0097	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 5,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м2			100	23,76		2 376,00	9,36	22 239,36
		Всего по позиции							2 376,00		22 239,36
30	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением Объем=100 / 100	100 м2			1					
		1 ОТ					1 081,00		1 081,00	42,27	45 693,87
		2 ЭМ					916,93		916,93	13,8	12 653,63
		3 в т.ч. ОТм					122,99		122,99	42,27	5 198,79
		4 М					0,24		0,24	9,36	2,25
N	02.3.01.02	Песок для строительных работ	м3	0,54		0,54					
N	04.3.02.13	Смеси цементно-песчаные	т	5,415		5,415					
N	05.2.02.21	Плитки тротуарные декоративные	м2	102		102					
		ЗТ	чел.-ч	115		115					
		ЗТм	чел.-ч	9,9		9,9					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					1 998,17		1 998,17		58 349,75
		ФОТ							1 203,99		50 892,66
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			1 360,51		57 508,71
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			927,07		39 187,35
		Всего по позиции							4 285,75		155 045,81
31	ФССЦ-04.3.02.13-0003	Смеси цементно-песчаные для устройства высокопрочных полов, М400 (Материалы для строительных работ)	т			5,415	155,89		844,14	9,36	7 901,15
		Всего по позиции							844,14		7 901,15
32	ТЦ_05.2.02.21_38_380110318 7_01.02.2023_01	Тротуарная плитка 100х200х60 (Материалы для строительных работ)	м2			102	2 054,00		22 383,33	9,36	209 508,00
		Всего по позиции							22 383,33		209 508,00
Итоги по разделу 2 Второстепенные пешеходные дорожки (мощение), тип 2 1434м2 :											
		Итого прямые затраты (справочно)							39 642,33		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 285,46		
		Эксплуатация машин							2 001,09		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							200,50		
		Материалы							36 355,78		
		Строительные работы							42 523,77		
		в том числе:									
		оплата труда							1 285,46		
		эксплуатация машин и механизмов							2 001,09		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							200,50		
		материалы							36 355,78		
		накладные расходы							1 701,19		
		сметная прибыль							1 180,25		
		Итого ФОТ (справочно)							1 485,96		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 701,19		
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 180,25		
		Итого по разделу 2 Второстепенные пешеходные дорожки (мощение), тип 2 1434м2							42 523,77		
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							24 824,35		
Раздел 3. Асфальтирование проездов и парковок тип 3 957м2											
33	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(200*0,1) / 100	100 м3			0,2					
		1 ОТ					115,49		23,10	42,27	976,44
		2 ЭМ					3 262,79		652,56	13,8	9 005,33
		3 в т.ч. ОТм					171,22		34,24	42,27	1 447,32

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					12,20		2,44	9,36	22,84
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		2,88					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		2,776					
		Итого по расценке					3 390,48		678,10		10 004,61
		ФОТ							57,34		2 423,76
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			84,29		3 562,93
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			76,84		3 247,84
		Всего по позиции							839,23		16 815,38
34	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита (Материалы для строительных работ) Объем=200*0,1*1,1	м3			22	54,95		1 208,90	9,36	11 315,30
Всего по позиции									1 208,90	11 315,30	
35	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие Объем=200 / 1000	1000 м2			0,2					
П,Н	01.7.12.11	1 ОТ					73,89		14,78	42,27	624,75
		2 ЭМ					14,65		2,93	13,8	40,43
		3 в т.ч. ОТм					2,11		0,42	42,27	17,75
		4 М					67,27		13,45	9,36	125,89
		Геосетка	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	8,34		1,668					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,034					
		Итого по расценке					155,81		31,16		791,07
		ФОТ							15,20		642,50
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			22,34		944,48
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			20,37		860,95
Всего по позиции									73,87	2 596,50	
36	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геосетка Армпласт-ГЕО СД 30 (Материалы для строительных работ) Объем=200*1,05	м2			210	107,10		2 402,88	9,36	22 491,00
Всего по позиции									2 402,88	22 491,00	
37	ФЕР27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: непрерывной гранулометрии С-4 и С-6, однослойных толщиной 15 см Объем=200 / 1000	1000 м2			0,2					
		1 ОТ					253,43		50,69	42,27	2 142,67
		2 ЭМ					4 745,30		949,06	13,8	13 097,03
		3 в т.ч. ОТм					263,30		52,66	42,27	2 225,94
		4 М					61,00		12,20	9,36	114,19

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	29,71		5,942					
		ЗТм	чел.-ч	20,97		4,194					
		Итого по расценке					5 059,73		1 011,95		15 353,89
		ФОТ							103,35		4 368,61
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			151,92		6 421,86
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			138,49		5 853,94
		Всего по позиции							1 302,36		27 629,69
38	ФЕР27-04-003-08	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 27-04-003-05 по 27-04-003-07 Объем=200 / 1000 до 30см ПЗ=15 (ОЗП=15; ЭМ=15 к расч.; ЗПМ=15; МАТ=15 к расч.; ТЗ=15; ТЗМ=15)	1000 м2			0,2					
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0	15	0					
		ЗТм	чел.-ч	0,46	15	1,38					
		Итого по расценке					119,54		358,62	13,8	4 948,96
		ФОТ							17,34	42,27	732,96
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			25,49		1 077,45
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			23,24		982,17
		Всего по позиции							407,35		7 008,58
		39	ФССЦ-02.2.04.04-0121	Смесь щебеночно-песчаная готовая, щебень из плотных горных пород М 800, номер смеси С4, размер зерен 0-80 мм (Материалы для строительных работ) Объем=200*0,3*1,22	м3			73,2	183,26		13 414,63
Всего по позиции									13 414,63		125 560,94
40	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см Объем=200 / 1000	1000 м2			0,2					
П,Н	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	20,86		4,172					
		ЗТм	чел.-ч	18,85		3,77					
		Итого по расценке					8 536,13		1 707,23		23 820,97
		ФОТ							83,35		3 523,20
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			122,52		5 179,10
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			111,69		4 721,09

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									1 941,44	33 721,16	
41	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-029-01 Объем=200 / 1000 До толщины 7см ПЗ=6 (ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6) 1 ОТ 2 ЭМ 3 в т.ч. ОТм 4 М П,Н 04.2.01.01 Смесь асфальтобетонная 3Т 3Тм Итого по расценке ФОТ Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	1000 м2			0,2					
							3,29	6	3,95	42,27	166,97
							254,89	6	305,87	13,8	4 221,01
							5,95	6	7,14	42,27	301,81
							2,94	6	3,53	9,36	33,04
			т	0	6	0					
			чел.-ч	0,35	6	0,42					
			чел.-ч	0,47	6	0,564					
							261,12		313,35		4 421,02
									11,09		468,78
			%	147		147			16,30		689,11
			%	134		134			14,86		628,17
Всего по позиции									344,51	5 738,30	
42	ФССЦ-04.2.01.02-0006	Смеси асфальтобетонные пористые крупнозернистые марка II (Материалы для строительных работ) Объем=200*167/1000	т			33,4	451,06		15 065,40	9,36	141 012,14
Всего по позиции									15 065,40	141 012,14	
Итого по разделу 3 Асфальтирование проездов и парковок тип 3 957м2 :											
Итого прямые затраты (справочно)									36 192,22		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									128,98		
Эксплуатация машин									3 764,85		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									158,69		
Материалы									32 298,39		
Строительные работы									37 000,57		
в том числе:											
оплата труда									128,98		
эксплуатация машин и механизмов									3 764,85		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									158,69		
материалы									32 298,39		
накладные расходы									422,86		
сметная прибыль									385,49		
Итого ФОТ (справочно)									287,67		
Итого накладные расходы (справочно)									422,86		
Итого сметная прибыль (справочно)									385,49		
Итого по разделу 3 Асфальтирование проездов и парковок тип 3 957м2									37 000,57		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										2 402,88	
Раздел 4. Бетонирование площадок тип 4 140м2											
43	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(140*0,1) / 100	100 м3			0,14					
		1 ОТ					115,49		16,17	42,27	683,51
		2 ЭМ					3 262,79		456,79	13,8	6 303,70
		3 в т.ч. ОТм					171,22		23,97	42,27	1 013,21
		4 М					12,20		1,71	9,36	16,01
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		2,016					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		1,9432					
		Итого по расценке					3 390,48		474,67		7 003,22
		ФОТ							40,14		1 696,72
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			59,01		2 494,18
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			53,79		2 273,60
		Всего по позиции							587,47		11 771,00
44	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита (Материалы для строительных работ) Объем=140*0,1*1,1	м3			15,4	54,95		846,23	9,36	7 920,71
		Всего по позиции							846,23		7 920,71
45	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие Объем=140 / 1000	1000 м2			0,14					
		1 ОТ					73,89		10,34	42,27	437,07
		2 ЭМ					14,65		2,05	13,8	28,29
		3 в т.ч. ОТм					2,11		0,30	42,27	12,68
		4 М					67,27		9,42	9,36	88,17
П,Н	01.7.12.11	Геосетка	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	8,34		1,1676					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,0238					
		Итого по расценке					155,81		21,81		553,53
		ФОТ							10,64		449,75
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			15,64		661,13
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			14,26		602,67
		Всего по позиции							51,71		1 817,33
46	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геосетка Армпласт-ГЕО СД 30 (Материалы для строительных работ) Объем=140*1,05	м2			147	107,10		1 682,02	9,36	15 743,70
		Всего по позиции							1 682,02		15 743,70

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
47	ФЕР27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: непрерывной гранулометрии С-4 и С-6, однослойных толщиной 15 см Объем=140 / 1000	1000 м2			0,14					
		1 ОТ					253,43		35,48	42,27	1 499,74
		2 ЭМ					4 745,30		664,34	13,8	9 167,89
		3 в т.ч. ОТм					263,30		36,86	42,27	1 558,07
		4 М					61,00		8,54	9,36	79,93
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	29,71		4,1594					
		ЗТм	чел.-ч	20,97		2,9358					
		Итого по расценке					5 059,73		708,36		10 747,56
		ФОТ							72,34		3 057,81
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			106,34		4 494,98
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			96,94		4 097,47
		Всего по позиции							911,64		19 340,01
48	ФЕР27-04-003-08	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 27-04-003-05 по 27-04-003-07 Объем=140 / 1000 до 30см ПЗ=15 (ОЗП=15; ЭМ=15 к расх.; ЗПМ=15; МАТ=15 к расх.; ТЗ=15; ТЗМ=15)	1000 м2			0,14					
		2 ЭМ					119,54	15	251,03	13,8	3 464,21
		3 в т.ч. ОТм					5,78	15	12,14	42,27	513,16
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0	15	0					
		ЗТм	чел.-ч	0,46	15	0,966					
		Итого по расценке					119,54		251,03		3 464,21
		ФОТ							12,14		513,16
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			17,85		754,35
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			16,27		687,63
		Всего по позиции							285,15		4 906,19
49	ФССЦ-02.2.04.04-0121	Смесь щебеночно-песчаная готовая, щебень из плотных горных пород М 800, номер смеси С4, размер зерен 0-80 мм (Материалы для строительных работ) Объем=140*0,3*1,22	м3			51,24	183,26		9 390,24	9,36	87 892,65
		Всего по позиции							9 390,24		87 892,65
50	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки Объем=(140*0,1) / 100	100 м3			0,14					
		1 ОТ					1 053,00		147,42	42,27	6 231,44
		2 ЭМ					1 566,06		219,25	13,8	3 025,65
		3 в т.ч. ОТм					244,39		34,21	42,27	1 446,06
		4 М					909,27		127,30	9,36	1 191,53

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102	14,28						
		ЗТ	чел.-ч	135	18,9						
		ЗТм	чел.-ч	18,12	2,5368						
		Итого по расценке				3 528,33		493,97		10 448,62	
		ФОТ						181,63		7 677,50	
		Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102	102		185,26		7 831,05	
		Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58	58		105,35		4 452,95	
		Всего по позиции								784,58	22 732,62
51	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3	14,28	665,00	9 496,20	9,36	88 884,43			
Всего по позиции								9 496,20	88 884,43		
Итого по разделу 4 Бетонирование площадок тип 4 140м2 :											
Итого прямые затраты (справочно)								23 364,53			
в том числе:											
Оплата труда рабочих								209,41			
Эксплуатация машин								1 593,46			
в том числе оплата труда машинистов (Отм)								107,48			
Материалы								21 561,66			
Строительные работы								24 035,24			
в том числе:											
оплата труда								209,41			
эксплуатация машин и механизмов								1 593,46			
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)								107,48			
материалы								21 561,66			
накладные расходы								384,10			
сметная прибыль								286,61			
Итого ФОТ (справочно)								316,89			
Итого накладные расходы (справочно)								384,10			
Итого сметная прибыль (справочно)								286,61			
Итого по разделу 4 Бетонирование площадок тип 4 140м2								24 035,24			
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН								1 682,02			
Раздел 5. Шаговая плтика тип 5 184м2											
52	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(184*0,1) / 100	100 м3	0,184							
		1 ОТ				115,49		21,25	42,27	898,24	
		2 ЭМ				3 262,79		600,35	13,8	8 284,83	
		3 в т.ч. ОТм				171,22		31,50	42,27	1 331,51	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					12,20		2,24	9,36	20,97
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		2,6496					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		2,55392					
		Итого по расценке					3 390,48		623,84		9 204,04
		ФОТ							52,75		2 229,75
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			77,54		3 277,73
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			70,69		2 987,87
		Всего по позиции							772,07		15 469,64
53	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита (Материалы для строительных работ) Объем=184*0,1*1,1	м3			20,24	54,95		1 112,19	9,36	10 410,10
Всего по позиции									1 112,19	10 410,10	
54	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие Объем=184 / 1000	1000 м2			0,184					
П,Н	01.7.12.11	1 ОТ					73,89		13,60	42,27	574,87
		2 ЭМ					14,65		2,70	13,8	37,26
		3 в т.ч. ОТм					2,11		0,39	42,27	16,49
		4 М					67,27		12,38	9,36	115,88
		Геосетка	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	8,34		1,53456					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,03128					
		Итого по расценке					155,81		28,68		728,01
		ФОТ							13,99		591,36
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			20,57		869,30
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			18,75		792,42
Всего по позиции									68,00	2 389,73	
55	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геосетка Армпласт-ГЕО СД 30 (Материалы для строительных работ) Объем=184*1,05	м2			193,2	107,10		2 210,65	9,36	20 691,72
Всего по позиции									2 210,65	20 691,72	
56	ФЕР27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: непрерывной гранулометрии С-4 и С-6, однослойных толщиной 15 см Объем=184 / 1000	1000 м2			0,184					
		1 ОТ					253,43		46,63	42,27	1 971,05
		2 ЭМ					4 745,30		873,14	13,8	12 049,33
		3 в т.ч. ОТм					263,30		48,45	42,27	2 047,98
		4 М					61,00		11,22	9,36	105,02

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	29,71		5,46664					
		ЗТм	чел.-ч	20,97		3,85848					
		Итого по расценке					5 059,73		930,99		14 125,40
		ФОТ							95,08		4 019,03
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			139,77		5 907,97
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			127,41		5 385,50
		Всего по позиции							1 198,17		25 418,87
57	ФЕР27-04-003-08	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 27-04-003-05 по 27-04-003-07	1000 м2			0,184					
		Объем=184 / 1000									
		до 20см ПЗ=5 (ОЗП=5; ЭМ=5 к расх.; ЗПМ=5; МАТ=5 к расх.; ТЗ=5; ТЗМ=5)									
		2 ЭМ					119,54	5	109,98	13,8	1 517,72
		3 в т.ч. ОТм					5,78	5	5,32	42,27	224,88
		П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0	5		0		
		ЗТм		чел.-ч	0,46	5	0,4232				
		Итого по расценке					119,54		109,98		1 517,72
		ФОТ							5,32		224,88
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			7,82		330,57
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			7,13		301,34
		Всего по позиции							124,93		2 149,63
58	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3			44,896		60,00		2 693,76	9,36
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=184*0,2*1,22									
		Всего по позиции							2 693,76		25 213,59
59	ФЕР27-04-016-04	Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) в земляном полотне: сплошной	1000 м2			0,184					
		Объем=184 / 1000									
		1 ОТ					219,94		40,47	42,27	1 710,67
		2 ЭМ					557,59		102,60	13,8	1 415,88
		3 в т.ч. ОТм					51,27		9,43	42,27	398,61
		4 М					0,78		0,14	9,36	1,31
		П,Н	01.7.12.05-1018	Геотекстиль нетканый, поверхностной плотностью 550 г/м2	м2	0			0		
		ЗТ		чел.-ч	27,7		5,0968				
		ЗТм		чел.-ч	3,84		0,70656				
		Итого по расценке					778,31		143,21		3 127,86
		ФОТ							49,90		2 109,28
		Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги	%	147		147			73,35		3 100,64
		Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги	%	134		134			66,87		2 826,44
		Всего по позиции									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									283,43		9 054,94
60	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геополотно нетканое геотекстильное Геоком PRO PP 11KN (4,3*80) (Материалы для строительных работ) Объем=184*1,05	м2			193,2	110,50		2 280,83	9,36	21 348,60
Всего по позиции									2 280,83		21 348,60
61	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки	100 м3			0,184					
Объем=(184*0,1) / 100											
							1 053,00		193,75	42,27	8 189,81
1 ОТ											
2 ЭМ							1 566,06		288,16	13,8	3 976,61
3 в т.ч. ОТм							244,39		44,97	42,27	1 900,88
4 М							909,27		167,31	9,36	1 566,02
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		18,768					
ЗТ							чел.-ч	135	24,84		
ЗТм							чел.-ч	18,12	3,33408		
Итого по расценке								3 528,33	649,22		13 732,44
ФОТ									238,72		10 090,69
Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве							%	102	102	243,49	10 292,50
Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве							%	58	58	138,46	5 852,60
Всего по позиции									1 031,17		29 877,54
62	ФССЦ-04.1.02.05-0006	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В15 (М200) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			18,768	592,76		11 124,92	9,36	104 129,25
Всего по позиции									11 124,92		104 129,25
63	ФЕР06-03-004-12	Армирование подстилающих слоев и набетонок	т			0,5888					
Объем=184*3,2/1000											
1 ОТ							102,78		60,52	42,27	2 558,18
2 ЭМ							30,45		17,93	13,8	247,43
3 в т.ч. ОТм							4,35		2,56	42,27	108,21
4 М							285,60		168,16	9,36	1 573,98
H	08.4.03.03	Арматура	т	1		0,5888					
ЗТ							чел.-ч	11,6	6,83008		
ЗТм							чел.-ч	0,35	0,20608		
Итого по расценке								418,83	246,61		4 379,59
ФОТ									63,08		2 666,39
Пр/812-006.0-1 НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве							%	102	102	64,34	2 719,72
Пр/774-006.0 СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве							%	58	58	36,59	1 546,51
Всего по позиции									347,54		8 645,82

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
64	ФССЦ-08.1.02.17-0097	Сетка сварная из арматурной проволоки без покрытия, диаметр проволоки 5,0 мм, размер ячейки 100х100 мм (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м2			184	23,76		4 371,84	9,36	40 920,42
Всего по позиции									4 371,84		40 920,42
65	ФЕР27-07-014-01	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа "Брусчатка": рядовым или паркетным мощением Объем=184 / 100	100 м2			1,84					
		1 ОТ					1 081,00		1 989,04	42,27	84 076,72
		2 ЭМ					916,93		1 687,15	13,8	23 282,67
		3 в т.ч. ОТм					122,99		226,30	42,27	9 565,70
		4 М					0,24		0,44	9,36	4,12
H	02.3.01.02	Песок для строительных работ	м3	0,54		0,9936					
H	04.3.02.13	Смеси цементно-песчаные	т	5,415		9,9636					
H	05.2.02.21	Плитки тротуарные декоративные	м2	102		187,68					
		ЗТ	чел.-ч	115		211,6					
		ЗТм	чел.-ч	9,9		18,216					
Итого по расценке							1 998,17		3 676,63		107 363,51
ФОТ									2 215,34		93 642,42
	Пр/812-021.1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			2 503,33		105 815,93
	Пр/774-021.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			1 705,81		72 104,66
Всего по позиции									7 885,77		285 284,10
66	ФССЦ-04.3.02.13-0003	Смеси цементно-песчаные для устройства высокопрочных полов, М400 (Материалы для строительных работ)	т			9,9636	155,89		1 553,23	9,36	14 538,23
Всего по позиции									1 553,23		14 538,23
67	ТЦ_05.2.02.21_38_380110318 7_01.02.2023_01	Шаговая плитка (Материалы для строительных работ)	м2			187,68	300,00		6 015,38	9,36	56 304,00
Всего по позиции									6 015,38		56 304,00
Итого по разделу 5 Шаговая плтика тип 5 184м2 :											
Итого прямые затраты (справочно)									37 771,96		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									2 365,26		
Эксплуатация машин									3 682,01		
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									368,92		
Материалы									31 724,69		
Строительные работы									43 073,88		
в том числе:											
оплата труда									2 365,26		
эксплуатация машин и механизмов									3 682,01		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									368,92		
материалы									31 724,69		
накладные расходы									3 130,21		
сметная прибыль									2 171,71		
Итого ФОТ (справочно)									2 734,18		
Итого накладные расходы (справочно)									3 130,21		
Итого сметная прибыль (справочно)									2 171,71		
Итого по разделу 5 Шаговая плтика тип 5 184м2									43 073,88		
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									10 506,86		
Раздел 6. Насыпные покрытия (мульча) тип 6 550м2											
68	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из мульчи Объем=(50*0,05) / 100	100 м3			0,025					
		1 ОТ					115,49		2,89	42,27	122,16
		2 ЭМ					3 262,79		81,57	13,8	1 125,67
		3 в т.ч. ОТм					171,22		4,28	42,27	180,92
		4 М					12,20		0,31	9,36	2,90
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		0,36					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		0,347					
Итого по расценке							3 390,48		84,77		1 250,73
ФОТ									7,17		303,08
Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги			%	147		147			10,54		445,53
Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги			%	134		134			9,61		406,13
Всего по позиции									104,92		2 102,39
69	ТЦ_16.2.00.00_38_382103930 709_10.12.2022_01	Мульча (щепа)	м2			50	340,00		1 816,24	9,36	17 000,00
(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)											
Всего по позиции									1 816,24		17 000,00
Итоги по разделу 6 Насыпные покрытия (мульча) тип 6 550м2 :											
Итого прямые затраты (справочно)									1 901,01		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									2,89		
Эксплуатация машин									81,57		
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									4,28		
Материалы									1 816,55		
Строительные работы									1 921,16		
в том числе:											
оплата труда									2,89		
эксплуатация машин и механизмов									81,57		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										4,28	
материалы										1 816,55	
накладные расходы										10,54	
сметная прибыль										9,61	
Итого ФОТ (справочно)										7,17	
Итого накладные расходы (справочно)										10,54	
Итого сметная прибыль (справочно)										9,61	
Итого по разделу 6 Насыпные покрытия (мульча) тип 6 550м2										1 921,16	
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН										1 816,24	
Раздел 7. Восстановление асфальтового покрытия вдоль парка 284м2											
70	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=(284*0,1) / 100	100 м3			0,284					
		1 ОТ					115,49		32,80	42,27	1 386,46
		2 ЭМ					3 262,79		926,63	13,8	12 787,49
		3 в т.ч. ОТм					171,22		48,63	42,27	2 055,59
		4 М					12,20		3,46	9,36	32,39
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		4,0896					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		3,94192					
Итого по расценке							3 390,48		962,89		14 206,34
ФОТ									81,43		3 442,05
Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги			%	147		147			119,70		5 059,81
Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги			%	134		134			109,12		4 612,35
Всего по позиции										1 191,71	23 878,50
71	ФССЦ-02.3.01.02-1011	Песок природный I класс, средний, круглые сита (Материалы для строительных работ) Объем=284*0,1*1,1	м3			31,24	54,95		1 716,64	9,36	16 067,75
Всего по позиции										1 716,64	16 067,75
72	ФЕР27-06-009-02	Укладка геосетки в асфальтобетонное дорожное покрытие Объем=284 / 1000	1000 м2			0,284					
		1 ОТ					73,89		20,98	42,27	886,82
		2 ЭМ					14,65		4,16	13,8	57,41
		3 в т.ч. ОТм					2,11		0,60	42,27	25,36
		4 М					67,27		19,10	9,36	178,78
П,Н	01.7.12.11	Геосетка	м2	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	8,34		2,36856					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,04828					
Итого по расценке							155,81		44,24		1 123,01

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							21,58		912,18
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			31,72		1 340,90
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			28,92		1 222,32
		Всего по позиции							104,88		3 686,23
73	ТЦ_01.7.12.11_54_540320468 7_07.03.2023_01	Геосетка Армпласт-ГЕО СД 30	м2			298,2	107,10		3 412,10	9,36	31 937,22
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=284*1,05									
		Всего по позиции							3 412,10		31 937,22
74	ФЕР27-04-003-05	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: непрерывной гранулометрии С-4 и С-6, однослойных толщиной 15 см Объем=284 / 1000	1000 м2			0,284					
		1 ОТ					253,43		71,97	42,27	3 042,17
		2 ЭМ					4 745,30		1 347,67	13,8	18 597,85
		3 в т.ч. ОТм					263,30		74,78	42,27	3 160,95
		4 М					61,00		17,32	9,36	162,12
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	29,71		8,43764					
		ЗТм	чел.-ч	20,97		5,95548					
		Итого по расценке					5 059,73		1 436,96		21 802,14
		ФОТ							146,75		6 203,12
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			215,72		9 118,59
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			196,65		8 312,18
		Всего по позиции							1 849,33		39 232,91
75	ФЕР27-04-003-08	На каждый 1 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 27-04-003-05 по 27-04-003-07 Объем=284 / 1000 до 30см ПЗ=15 (ОЗП=15; ЭМ=15 к расх.; ЗПМ=15; МАТ=15 к расх.; ТЗ=15; ТЗМ=15)	1000 м2			0,284					
		2 ЭМ					119,54	15	509,24	13,8	7 027,51
		3 в т.ч. ОТм					5,78	15	24,62	42,27	1 040,69
П,Н	02.2.04.03	Смесь песчано-гравийная, щебеночно-песчаная и т.п.	м3	0	15	0					
		ЗТм	чел.-ч	0,46	15	1,9596					
		Итого по расценке					119,54		509,24		7 027,51
		ФОТ							24,62		1 040,69
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			36,19		1 529,81
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			32,99		1 394,52
		Всего по позиции							578,42		9 951,84
76	ФССЦ-02.2.04.04-0121	Смесь щебеночно-песчаная готовая, щебень из плотных горных пород М 800, номер смеси С4, размер зерен 0-80 мм (Материалы для строительных работ)	м3			103,944	183,26		19 048,78	9,36	178 296,58

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Объем=284*0,3*1,22									
		Всего по позиции									
		19 048,78									178 296,58
77	ФЕР27-06-029-01	Устройство покрытия из горячих асфальтобетонных смесей асфальтоукладчиками второго типоразмера, толщина слоя 4 см Объем=284 / 1000	1000 м2			0,284					
		1 ОТ					182,32		51,78	42,27	2 188,74
		2 ЭМ					7 479,03		2 124,04	13,8	29 311,75
		3 в т.ч. ОТм					234,46		66,59	42,27	2 814,76
		4 М					874,78		248,44	9,36	2 325,40
П,Н	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	20,86		5,92424					
		ЗТм	чел.-ч	18,85		5,3534					
Итого по расценке							8 536,13		2 424,26		33 825,89
ФОТ									118,37		5 003,50
Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги			%	147		147			174,00		7 355,15
Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги			%	134		134			158,62		6 704,69
		Всего по позиции									
		2 756,88									47 885,73
78	ФЕР27-06-030-01	При изменении толщины покрытия на 0,5 см добавлять или исключать: к расценке 27-06-029-01 Объем=284 / 1000 До толщины 7см ПЗ=6 (ОЗП=6; ЭМ=6 к расх.; ЗПМ=6; МАТ=6 к расх.; ТЗ=6; ТЗМ=6)	1000 м2			0,284					
		1 ОТ					3,29	6	5,61	42,27	237,13
		2 ЭМ					254,89	6	434,33	13,8	5 993,75
		3 в т.ч. ОТм					5,95	6	10,14	42,27	428,62
		4 М					2,94	6	5,01	9,36	46,89
П,Н	04.2.01.01	Смесь асфальтобетонная	т	0	6	0					
		ЗТ	чел.-ч	0,35	6	0,5964					
		ЗТм	чел.-ч	0,47	6	0,80088					
Итого по расценке							261,12		444,95		6 277,77
ФОТ									15,75		665,75
Пр/812-021.0-1 НР Автомобильные дороги			%	147		147			23,15		978,65
Пр/774-021.0 СП Автомобильные дороги			%	134		134			21,11		892,11
		Всего по позиции									
		489,21									8 148,53
79	ФССЦ-04.2.01.02-0006	Смеси асфальтобетонные пористые крупнозернистые марка II (Материалы для строительных работ) Объем=284*167/1000	т			47,428	451,06		21 392,87	9,36	200 237,26
		Всего по позиции									
		21 392,87									200 237,26
Итого по разделу 7 Восстановление асфальтового покрытия вдоль парка 284м2 :											
Итого прямые затраты (справочно)									51 392,93		
в том числе:											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<div>Оплата труда рабочих</div> <div>Эксплуатация машин</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)</div> <div>Материалы</div> <div>Строительные работы</div> <div>в том числе:</div> <div>оплата труда</div> <div>эксплуатация машин и механизмов</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)</div> <div>материалы</div> <div>накладные расходы</div> <div>сметная прибыль</div> <div>Итого ФОТ (справочно)</div> <div>Итого накладные расходы (справочно)</div> <div>Итого сметная прибыль (справочно)</div> <div>Итого по разделу 7 Восстановление асфальтового покрытия вдоль парка 284м2</div> <div>в том числе:</div> <div>материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН</div>										183,14	
										5 346,07	
										225,36	
										45 863,72	
										52 540,82	
										183,14	
										5 346,07	
										225,36	
										45 863,72	
										600,48	
										547,41	
										408,50	
										600,48	
										547,41	
										52 540,82	
										3 412,10	
Раздел 8. Восстановление облицовки монумента 178м2											
80	ФЕР15-01-001-03	Облицовка стен гранитными плитами полированными толщиной 40 мм при числе плит в 1 м2: до 4	100 м2			1,78					
Объем=178 / 100											
	1 ОТ						16 530,28		29 423,90	42,27	1 243 748,25
	2 ЭМ						166,56		296,48	13,8	4 091,42
	3 в т.ч. ОТм						54,95		97,81	42,27	4 134,43
	4 М						2 688,71		4 785,90	9,36	44 796,02
Н	01.7.10.03	Изделия из натурального камня	м2	100		178					
П,Н	08.1.02.25	Детали крепления	т	0		0					
	ЗТ		чел.-ч	1532		2726,96					
	ЗТм		чел.-ч	4,22		7,5116					
Итого по расценке							19 385,55		34 506,28		1 292 635,69
ФОТ									29 521,71		1 247 882,68
Пр/812-015.0-1 НР Отделочные работы			%	100		100			29 521,71		1 247 882,68
Пр/774-015.0 СП Отделочные работы			%	49		49			14 465,64		611 462,51
Всего по позиции									78 493,63		3 151 980,88
81	ФССЦ-06.2.05.03-0021	Плитка керамогранитная, неполированная, размер 300х300 мм (Отделочные работы)	м2			178	56,77		10 105,06	9,36	94 583,36
Всего по позиции									10 105,06		94 583,36
Итого по разделу 8 Восстановление облицовки монумента 178м2 :											
Итого прямые затраты (справочно)										44 611,34	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<div>в том числе:</div> <div>Оплата труда рабочих</div> <div>Эксплуатация машин</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)</div> <div>Материалы</div> <div>Строительные работы</div> <div>в том числе:</div> <div>оплата труда</div> <div>эксплуатация машин и механизмов</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)</div> <div>материалы</div> <div>накладные расходы</div> <div>сметная прибыль</div> <div>Итого ФОТ (справочно)</div> <div>Итого накладные расходы (справочно)</div> <div>Итого сметная прибыль (справочно)</div> <div>Итого по разделу 8 Восстановление облицовки монумента 178м2</div>											
									29 423,90		
									296,48		
									97,81		
									14 890,96		
									88 598,69		
									29 423,90		
									296,48		
									97,81		
									14 890,96		
									29 521,71		
									14 465,64		
									29 521,71		
									29 521,71		
									14 465,64		
									88 598,69		
Раздел 9. Бортовой камень автомобильный 267м											
82	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м			2,67					
		Объем=267 / 100									
		1 ОТ					590,51		1 576,66	42,27	66 645,42
		2 ЭМ					73,02		194,96	13,8	2 690,45
		3 в т.ч. ОТм					8,70		23,23	42,27	981,93
		4 М					3 690,05		9 852,43	9,36	92 218,74
Н	13.2.03.02	Камни бортовые	м	100		267					
		ЗТ	чел.-ч	69,8		186,366					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		1,7355					
		Итого по расценке					4 353,58		11 624,05		161 554,61
		ФОТ							1 599,89		67 627,35
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			2 351,84		99 412,20
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			2 143,85		90 620,65
		Всего по позиции							16 119,74		351 587,46
83	ФССЦ-05.2.03.03-0032	Камни бортовые БР 100.30.15, бетон В30 (М400), объем 0,043 м3	шт			267	63,12		16 853,04	9,36	157 744,45
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							16 853,04		157 744,45
Итого по разделу 9 Бортовой камень автомобильный 267м :											
		Итого прямые затраты (справочно)							28 477,09		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 576,66		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Эксплуатация машин							194,96		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							23,23		
		Материалы							26 705,47		
		Строительные работы							32 972,78		
		в том числе:									
		оплата труда							1 576,66		
		эксплуатация машин и механизмов							194,96		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							23,23		
		материалы							26 705,47		
		накладные расходы							2 351,84		
		сметная прибыль							2 143,85		
		Итого ФОТ (справочно)							1 599,89		
		Итого накладные расходы (справочно)							2 351,84		
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 143,85		
		Итого по разделу 9 Бортовой камень автомобильный 267м							32 972,78		
Раздел 10. Бортовой камень тротуарный 1457м											
84	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=300 / 100	100 м			3					
		1 ОТ					590,51		1 771,53	42,27	74 882,57
		2 ЭМ					73,02		219,06	13,8	3 023,03
		3 в т.ч. Отм					8,70		26,10	42,27	1 103,25
		4 М					3 690,05		11 070,15	9,36	103 616,60
N	13.2.03.02	Камни бортовые	м	100		300					
		ЗТ	чел.-ч	69,8		209,4					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		1,95					
		Итого по расценке					4 353,58		13 060,74		181 522,20
		ФОТ							1 797,63		75 985,82
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			2 642,52		111 699,16
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			2 408,82		101 821,00
		Всего по позиции							18 112,08		395 042,36
85	ФССЦ-05.2.03.04-0014	Камни бортовые вибропрессованные с шарнирным стыком, размер 500х200х80 мм, серые (Материалы для строительных работ)	шт			300	24,92		7 476,00	9,36	69 975,36
		Всего по позиции							7 476,00		69 975,36
Итого по разделу 10 Бортовой камень тротуарный 1457м :											
		Итого прямые затраты (справочно)							20 536,74		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 771,53		
		Эксплуатация машин							219,06		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							26,10		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы							18 546,15		
		Строительные работы							25 588,08		
		в том числе:									
		оплата труда							1 771,53		
		эксплуатация машин и механизмов							219,06		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							26,10		
		материалы							18 546,15		
		накладные расходы							2 642,52		
		сметная прибыль							2 408,82		
		Итого ФОТ (справочно)							1 797,63		
		Итого накладные расходы (справочно)							2 642,52		
		Итого сметная прибыль (справочно)							2 408,82		
		Итого по разделу 10 Бортовой камень тротуарный 1457м							25 588,08		
Раздел 11. Ограничительный деревянный бортовой камень 80м											
86	ФЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий Объем=80 / 100	100 м			0,8					
		1 ОТ					590,51		472,41	42,27	19 968,77
		2 ЭМ					73,02		58,42	13,8	806,20
		3 в т.ч. ОТм					8,70		6,96	42,27	294,20
		4 М					3 690,05		2 952,04	9,36	27 631,09
H	13.2.03.02	Камни бортовые	м	100		80					
		ЗТ	чел.-ч	69,8		55,84					
		ЗТм	чел.-ч	0,65		0,52					
		Итого по расценке					4 353,58		3 482,87		48 406,06
		ФОТ							479,37		20 262,97
	Пр/812-021.0-1	НР Автомобильные дороги	%	147		147			704,67		29 786,57
	Пр/774-021.0	СП Автомобильные дороги	%	134		134			642,36		27 152,38
		Всего по позиции							4 829,90		105 345,01
87	ФССЦ-05.2.03.04-0014	Камни бортовые вибропрессованные с шарнирным стыком, размер 500х200х90 мм, серые (Материалы для строительных работ)	шт			80	24,92		1 993,60	9,36	18 660,10
		Всего по позиции							1 993,60		18 660,10
Итого по разделу 11 Ограничительный деревянный бортовой камень 80м :											
		Итого прямые затраты (справочно)							5 476,47		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							472,41		
		Эксплуатация машин							58,42		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							6,96		
		Материалы							4 945,64		
		Строительные работы							6 823,50		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Итого ФОТ (справочно)											
Итого накладные расходы (справочно)											
Итого сметная прибыль (справочно)											
Итого по разделу 11 Ограничительный деревянный бортовой камень 80м											
Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)											
в том числе:											
Оплата труда рабочих											
Эксплуатация машин											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
Материалы											
Строительные работы											
в том числе:											
оплата труда											
эксплуатация машин и механизмов											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)											
материалы											
накладные расходы											
сметная прибыль											
Итого ФОТ (справочно)											
Итого накладные расходы (справочно)											
Итого сметная прибыль (справочно)											
ВСЕГО по смете											
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН											

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-02

Установка МАФ

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание О-01/23-ПЗУ, ВОР №02-01-02

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	23 382,41	(2342,69) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	23 239,94	(2337,37) тыс.руб.
монтажных работ	142,47	(5,32) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	714,00	(16,89) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 972,00	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	24,70	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Установка МАФ											
1	ФЕР09-06-001-02	Монтаж: лотков, решеток, затворов из полосовой и тонколистовой стали	т			40					
		1 ОТ					397,50		15 900,00	42,27	672 093,00
		2 ЭМ					112,75		4 510,00		
		3 в т.ч. ОТм					3,82		152,80	42,27	6 458,86
		4 М					81,96		3 278,40		
Н	07.2.07.13	Конструкции стальные	т	1		40					
		ЗТ	чел.-ч	46,6		1864					
		ЗТм	чел.-ч	0,31		12,4					
		Итого по расценке					592,21		23 688,40		
		ФОТ							16 052,80		678 551,86
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			14 929,10		631 053,23
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			9 952,74		420 702,15
		Всего по позиции							48 570,24		
2	ТЦ_15.2.03.04_77_972504171_6_15.02.2023_01	Скамья Сигма 04	шт			55	53 190,00		312 548,08	9,36	2 925 450,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							312 548,08		2 925 450,00
3	ТЦ_15.2.03.04_77_972504171_6_15.02.2023_01	Урна Сигма 01	шт			39	25 990,00		108 291,67	9,36	1 013 610,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							108 291,67		1 013 610,00
4	ТЦ_15.2.03.04_77_972504171_6_15.02.2023_01	Качели 2	шт			4	116 050,00		49 594,02	9,36	464 200,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							49 594,02		464 200,00
5	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862_2_03.03.2023_01	Игровой комплекс Кубики	шт			2	1 317 990,00		281 621,79	9,36	2 635 980,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							281 621,79		2 635 980,00
6	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862_2_03.03.2023_01	Игровой комплекс Кубики 2	шт			2	355 610,00		75 985,04	9,36	711 220,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							75 985,04		711 220,00
7	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862_2_03.03.2023_01	Игровой комплекс Кубики 3	шт			2	1 603 860,00		342 705,13	9,36	3 207 720,00
		(Материалы для строительных работ)									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции									342 705,13		3 207 720,00
8	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862 2_03.03.2023_01	Турник низкий	шт			1	124 680,00		13 320,51	9,36	124 680,00
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									13 320,51		124 680,00
9	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862 2_03.03.2023_01	Шахматный стол	шт			4	86 025,00		36 762,82	9,36	344 100,00
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									36 762,82		344 100,00
10	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862 2_03.03.2023_01	Качели-гамак	шт			3	188 980,00		60 570,51	9,36	566 940,00
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									60 570,51		566 940,00
11	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862 2_03.03.2023_01	Теннисный стол	шт			4	62 466,00		26 694,87	9,36	249 864,00
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									26 694,87		249 864,00
12	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862 2_03.03.2023_01	Приставные решетки	шт			67	76 300,00		546 164,53	9,36	5 112 100,00
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									546 164,53		5 112 100,00
13	ТЦ_15.2.03.04_24_246310862 2_03.03.2023_01	Спортивный комплекс Тайга	шт			1	900 250,00		96 180,56	9,36	900 250,00
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									96 180,56		900 250,00
14	ФЕРм37-01-001-10	Монтаж сосудов и аппаратов без механизмов на открытой площадке, масса сосудов и аппаратов: 8 т	шт			1					
		1 ОТ					991,44		991,44	42,27	41 908,17
		2 ЭМ					1 423,79		1 423,79		
		3 в т.ч. ОТм					166,05		166,05	42,27	7 018,93
		4 М					1 274,04		1 274,04		
		ЗТ	чел.-ч	108		108					
		ЗТм	чел.-ч	12,3		12,3					
Итого по расценке							3 689,27		3 689,27		
		ФОТ							1 157,49		48 927,10
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.79	НР Оборудование общего назначения	%	92		92			1 064,89		45 012,93
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.79	СП Оборудование общего назначения	%	49		49			567,17		23 974,28
Всего по позиции									5 321,33		
15	ТЦ_15.2.03.04_77_972504171 6_15.02.2023_01	Туалетный модуль	шт			1	3 167 054,46		338 360,52	9,36	3 167 054,46
		(Материалы для строительных работ)									
Всего по позиции									338 360,52		3 167 054,46
Итого по смете:											

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты (справочно)							2 316 177,72		22 261 666,77
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							16 891,44		714 001,17
		Эксплуатация машин							5 933,79		81 886,30
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							318,85		13 477,79
		Материалы							2 293 352,49		21 465 779,30
		Строительные работы							2 337 370,29		23 239 940,67
		в том числе:									
		оплата труда							15 900,00		672 093,00
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							4 510,00	13,8	62 238,00
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							152,80		6 458,86
	ФЕР_СМР	материалы							2 292 078,45	9,36	21 453 854,29
		накладные расходы							14 929,10		631 053,23
		сметная прибыль							9 952,74		420 702,15
		Монтажные работы							5 321,33		142 468,69
		в том числе:									
		оплата труда							991,44		41 908,17
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							1 423,79	13,8	19 648,30
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							166,05		7 018,93
	ФЕР_СМР	материалы							1 274,04	9,36	11 925,01
		накладные расходы							1 064,89		45 012,93
		сметная прибыль							567,17		23 974,28
		Итого ФОТ (справочно)							17 210,29		727 478,96
		Итого накладные расходы (справочно)							15 993,99		676 066,16
		Итого сметная прибыль (справочно)							10 519,91		444 676,43
		ВСЕГО по смете							2 342 691,62		23 382 409,36
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							2 288 800,05		21 423 168,46

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 63135-ИФ/09 от 27.11.2022г
Письмо Минстроя России №9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-03

Входная группа

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание М-01/23-ПЗУ, ВОР №02-01-03

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	687,45	(51,24) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	687,45	(51,24) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	93,86	(2,22) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	262,32	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	18,76	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Земляные работы											
1	ФЕР01-02-056-02	Разработка грунта вручную в траншеях шириной более 2 м и котлованах площадью сечения до 5 м2 с креплениями, глубина траншей и котлованов: до 2 м, группа грунтов 2 Объем=27 / 100	100 м3			0,27					
		1 ОТ					1 952,54		527,19	42,27	22 284,32
		ЗТ	чел.-ч	233		62,91					
		Итого по расценке					1 952,54		527,19		
		ФОТ							527,19		22 284,32
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			469,20		19 833,04
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			210,88		8 913,73
		Всего по позиции							1 207,27		
2	ФЕР01-01-022-01	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 1 (1-1,2) м3, группа грунтов: 1 (погрузка разработанного грунта) Объем=(27-13) / 1000	1000 м3			0,014					
		2 ЭМ					1 966,40		27,53		
		3 в т.ч. ОТм					216,00		3,02	42,27	127,66
		ЗТм	чел.-ч	16		0,224					
		Итого по расценке					1 966,40		27,53		
		ФОТ							3,02		127,66
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			2,78		117,45
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			1,39		58,72
		Всего по позиции							31,70		
3	ФССЦпг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=14*1,75	1 т груза			24,5	6,69		163,91		
		Всего по позиции							163,91		
4	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=4,50 / 100	100 м3			0,045					
		1 ОТ					115,49		5,20	42,27	219,80
		2 ЭМ					3 262,79		146,83		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		7,70	42,27	325,48

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
П,Н	4 М		12,20									0,55	
	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0	0								
		ЗТ	чел.-ч	14,4	0,648								
		ЗТм	чел.-ч	13,88	0,6246								
	Итого по расценке							3 390,48	152,58				
	ФОТ							12,90				545,28	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147	147			18,96				801,56	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134	134			17,29				730,68	
	Всего по позиции							188,83					
	5	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная (Материалы для строительных работ) Объем=4,50*0,1*1,1	м3	0,495			60,00	29,70				
Всего по позиции							29,70						
6	ФЕР06-01-001-16	Устройство фундаментных плит железобетонных: плоских Объем=6,75 / 100	100 м3	0,0675									
Н		1 ОТ						1 526,87	103,06	42,27	4 356,35		
		2 ЭМ						2 518,58	170,00				
		3 в т.ч. ОТм						382,14	25,79	42,27	1 090,14		
		4 М						488,42	32,97				
	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	101,5	6,85125								
	08.4.03.03	Арматура	т	8,1	0,54675								
		ЗТ	чел.-ч	179	12,0825								
		ЗТм	чел.-ч	28,56	1,9278								
	Итого по расценке							4 533,87	306,03				
	ФОТ							128,85				5 446,49	
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве		НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции	%	102	102			131,43				5 555,42	
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве		СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции	%	58	58			74,73				3 158,96	
Всего по позиции							512,19						
7	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3	6,85125			665,00	4 556,08					
Всего по позиции							4 556,08						
8	Тех.часть ФССЦ табл.1,2	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) /Надбавка на водонепроницаемость до W4/ (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Цена=665,00*1% от 1	м3	6,85125			6,65	45,56					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции										45,56	
9	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки	100 м3			0,0225					
		Объем=2,25 / 100									
		1 ОТ					1 053,00		23,69	42,27	1 001,38
		2 ЭМ					1 566,06		35,24		
		3 в т.ч. ОТм					244,39		5,50	42,27	232,49
		4 М					909,27		20,46		
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		2,295					
		ЗТ	чел.-ч	135		3,0375					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		0,4077					
		Итого по расценке					3 528,33		79,39		
		ФОТ							29,19		1 233,87
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	102		102			29,77		1 258,55
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	58		58			16,93		715,64
Всего по позиции										126,09	
10	ФССЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100)	м3			2,295	560,00		1 285,20		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
Всего по позиции										1 285,20	
11	ФЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону	100 м2			0,2595					
		Объем=25,95 / 100									
		1 ОТ					201,61		52,32	42,27	2 211,57
		2 ЭМ					71,64		18,59		
		3 в т.ч. ОТм					2,32		0,60	42,27	25,36
		4 М					62,75		16,28		
H	01.2.01.02	Битум	т	0,016		0,004152					
H	01.2.03.03	Мастика	т	0,24		0,06228					
		ЗТ	чел.-ч	21,2		5,5014					
		ЗТм	чел.-ч	0,2		0,0519					
		Итого по расценке					336,00		87,19		
		ФОТ							52,92		2 236,93
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	%	110		110			58,21		2 460,62
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	%	69		69			36,51		1 543,48
Всего по позиции										181,91	
12	ФССЦ-01.2.01.02-0001	Битум горячий	т			0,004152	1 946,91		8,08		
		(Конструкции из кирпича и блоков)									
Всего по позиции										8,08	
13	ФССЦ-01.2.03.03-0007	Мастика битумная	т			0,06228	3 316,55		206,55		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
(Конструкции из кирпича и блоков)											
Всего по позиции			206,55								
14	ФЕР09-05-003-01	Постановка болтов: строительных с гайками и шайбами Объем=2 / 100	100 шт			0,02					
		1 ОТ					107,93		2,16	42,27	91,30
		2 ЭМ					1,84		0,04		
		3 в т.ч. ОТм					0,32		0,01	42,27	0,42
П,Н	01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	11,9		0,238					
		ЗТм	чел.-ч	0,03		0,0006					
Итого по расценке							109,77		2,20		
ФОТ									2,17		91,72
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9 НР Строительные металлические конструкции									2,02		85,30
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9 СП Строительные металлические конструкции									1,35		56,87
Всего по позиции			5,57								
15	ФССЦ-01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные (Строительные металлические конструкции)	кг			277,13		9,04		2 505,26	
Всего по позиции			2 505,26								
16	ФЕР01-01-033-05	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), группа грунтов 2 Объем=13 / 1000	1000 м3			0,013					
		2 ЭМ					300,47		3,91		
		3 в т.ч. ОТм					51,30		0,67	42,27	28,32
		ЗТм	чел.-ч	3,8		0,0494					
Итого по расценке							300,47		3,91		
ФОТ									0,67		28,32
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом									0,62		26,05
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом									0,31		13,03
Всего по позиции			4,84								
Итоги по разделу 1 Земляные работы :											
Итого прямые затраты (справочно)									9 986,36		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									713,62		
Эксплуатация машин									566,05		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									43,29		
Материалы									8 706,69		
Строительные работы									11 058,74		
Строительные работы									10 894,83		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<div>в том числе:</div> <div>оплата труда713,62</div> <div>эксплуатация машин и механизмов402,14</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)43,29</div> <div>материалы8 706,69</div> <div>накладные расходы712,99</div> <div>сметная прибыль359,39</div> <div>Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ163,91</div> <div>Итого ФОТ (справочно)756,91</div> <div>Итого накладные расходы (справочно)712,99</div> <div>Итого сметная прибыль (справочно)359,39</div> <div>Итого по разделу 1 Земляные работы11 058,74</div>											
Раздел 2. Конструкции											
17	ФЕР06-02-001-01	Устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3 Объем=42,72 / 100	100 м3			0,4272					
		1 ОТ					3 333,24		1 423,96	42,27	60 190,79
		2 ЭМ					3 487,73		1 489,96		
		3 в т.ч. ОТм					480,73		205,37	42,27	8 680,99
		4 М					3 878,26		1 656,79		
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		43,5744					
		ЗТ	чел.-ч	394		168,3168					
		ЗТм	чел.-ч	35,87		15,323664					
		Итого по расценке					10 699,23		4 570,71		
		ФОТ							1 629,33		68 871,78
		Приказ № 812/пр от НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 21.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	102		102			1 661,92		70 249,22
		Приказ № 774/пр от СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции 11.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	58		58			945,01		39 945,63
		Всего по позиции							7 177,64		
18	ФССЦ-04.1.02.05-0009	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В25 (М350) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			43,5744	725,69		31 621,51		
		Всего по позиции							31 621,51		
19	ФССЦ-04.1.02.05-0009	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В25 (М350) /Надбавка на водонепроницаемость до W4/ (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Цена=725,69*1% от 1	м3			43,5744	7,26		316,35		
		Всего по позиции							316,35		
20	ФЕР10-01-012-01	Обшивка каркасных стен: досками обшивки Объем=26,4 / 100	100 м2			0,264					
Уд	11.1.03.06-0086	Доска обрезная, хвойных пород, ширина 75-150 мм, толщина 25 мм, длина 4-6,5 м, сорт II	м3	0,14		0,03696	1 375,00		50,82		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		1 ОТ					313,63		82,80	42,27	3 499,96
		2 ЭМ					36,80		9,72		
		3 в т.ч. ОТм					6,50		1,72	42,27	72,70
		4 М					3 164,96		784,73		
		ЗТ	чел.-ч	36,3		9,5832					
		ЗТм	чел.-ч	0,56		0,14784					
		Итого по расценке					3 322,89		877,25		
		ФОТ							84,52		3 572,66
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			91,28		3 858,47
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			46,49		1 964,96
		Всего по позиции							1 015,02		
21	ФССЦ-11.1.03.06-0094	Доска обрезная, хвойных пород, ширина 75-150 мм, толщина 44 мм и более, длина 4-6,5 м, сорт II (Деревянные конструкции)	м3			0,03696	1 320,00		48,79		
		Всего по позиции							48,79		
		Итоги по разделу 2 Конструкции :									
		Итого прямые затраты (справочно)							37 434,61		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 506,76		
		Эксплуатация машин							1 499,68		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							207,09		
		Материалы							34 428,17		
		Строительные работы							40 179,31		
		в том числе:									
		оплата труда							1 506,76		
		эксплуатация машин и механизмов							1 499,68		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							207,09		
		материалы							34 428,17		
		накладные расходы							1 753,20		
		сметная прибыль							991,50		
		Итого ФОТ (справочно)							1 713,85		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 753,20		
		Итого сметная прибыль (справочно)							991,50		
		Итого по разделу 2 Конструкции							40 179,31		
		Итоги по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							47 420,97		526 104,84
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							2 220,38		93 855,47
		Эксплуатация машин							2 065,73		28 507,08
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							250,38		10 583,56

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Материалы							43 134,86		403 742,29
		Строительные работы							51 238,05		687 452,22
		Строительные работы							51 074,14		685 190,26
		в том числе:									
		оплата труда							2 220,38		93 855,47
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							1 901,82	13,8	26 245,12
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							250,38		10 583,56
	ФЕР_СМР	материалы							43 134,86	9,36	403 742,29
		накладные расходы							2 466,19		104 245,68
		сметная прибыль							1 350,89		57 101,70
	ФЕР_СМР	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							163,91	13,8	2 261,96
		Итого ФОТ (справочно)							2 470,76		104 439,03
		Итого накладные расходы (справочно)							2 466,19		104 245,68
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 350,89		57 101,70
		ВСЕГО по смете							51 238,05		687 452,22

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 63135-ИФ/09 от 27.11.2022г
Письмо Минстроя России №9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-04

Временный павильон

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание Ч-01/23-ПЗУ, ВОР №02-01-04

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	4 416,11	(342,07) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	4 416,11	(342,07) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	569,27	(13,47) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 590,39	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	54,70	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Земляные работы											
1	ФЕР01-02-056-02	Разработка грунта вручную в траншеях шириной более 2 м и котлованах площадью сечения до 5 м2 с креплениями, глубина траншей и котлованов: до 2 м, группа грунтов 2 Объем=105,5 / 100	100 м3			1,055					
		1 ОТ					1 952,54		2 059,93	42,27	87 073,24
		ЗТ	чел.-ч	233		245,815					
		Итого по расценке					1 952,54		2 059,93		
		ФОТ							2 059,93		87 073,24
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			1 833,34		77 495,18
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			823,97		34 829,30
		Всего по позиции							4 717,24		
2	ФЕР01-01-022-01	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшом вместимостью 1 (1-1,2) м3, группа грунтов: 1 (погрузка разработанного грунта) Объем=45 / 1000	1000 м3			0,045					
		2 ЭМ					1 966,40		88,49		
		3 в т.ч. ОТм					216,00		9,72	42,27	410,86
		ЗТм	чел.-ч	16		0,72					
		Итого по расценке					1 966,40		88,49		
		ФОТ							9,72		410,86
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			8,94		377,99
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			4,47		189,00
		Всего по позиции							101,90		
3	ФССЦпг-03-21-01-005	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до 5 км Объем=30*1,75	1 т груза			52,5	6,69		351,23		
		Всего по позиции							351,23		
4	ФЕР27-04-001-01	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песка Объем=47,43 / 100	100 м3			0,4743					
		1 ОТ					115,49		54,78	42,27	2 315,55
		2 ЭМ					3 262,79		1 547,54		
		3 в т.ч. ОТм					171,22		81,21	42,27	3 432,75

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					12,20		5,79		
П,Н	02.3.01.02	Песок для строительных работ природный	м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	14,4		6,82992					
		ЗТм	чел.-ч	13,88		6,583284					
		Итого по расценке					3 390,48		1 608,11		
		ФОТ							135,99		5 748,30
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			199,91		8 450,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			182,23		7 702,72
		Всего по позиции							1 990,25		
5	ФССЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная (Материалы для строительных работ) Объем=47,43*0,1*1,1	м3			5,2173	60,00		313,04		
		Всего по позиции							313,04		
6	ФЕР06-01-001-16	Устройство фундаментных плит железобетонных: плоских Объем=76,24 / 100	100 м3			0,7624					
		1 ОТ					1 526,87		1 164,09	42,27	49 206,08
		2 ЭМ					2 518,58		1 920,17		
		3 в т.ч. ОТм					382,14		291,34	42,27	12 314,94
		4 М					488,42		372,37		
Н	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	101,5		77,3836					
Н	08.4.03.03	Арматура	т	8,1		6,17544					
		ЗТ	чел.-ч	179		136,4696					
		ЗТм	чел.-ч	28,56		21,774144					
		Итого по расценке					4 533,87		3 456,63		
		ФОТ							1 455,43		61 521,02
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции	%	102		102			1 484,54		62 751,44
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции	%	58		58			844,15		35 682,19
		Всего по позиции							5 785,32		
7	ФССЦ-04.1.02.05-0007	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)	м3			77,3836	665,00		51 460,09		
		Всего по позиции							51 460,09		
8	Тех.часть ФССЦ табл.1,2	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В20 (М250) /Надбавка на водонепроницаемость до W4/ (Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве) Цена=665,00*1% от 1	м3			77,3836	6,65		514,60		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Всего по позиции										514,60	
9	ФЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки	100 м3			0,2372					
		Объем=23,72 / 100									
		1 ОТ					1 053,00		249,77	42,27	10 557,78
		2 ЭМ					1 566,06		371,47		
		3 в т.ч. ОТм					244,39		57,97	42,27	2 450,39
		4 М					909,27		215,68		
H	04.1.02.05	Смеси бетонные тяжелого бетона	м3	102		24,1944					
		ЗТ	чел.-ч	135		32,022					
		ЗТм	чел.-ч	18,12		4,298064					
		Итого по расценке					3 528,33		836,92		
		ФОТ							307,74		13 008,17
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	102		102			313,89		13 268,33
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.6 и работы в строительстве	%	58		58			178,49		7 544,74
Всего по позиции										1 329,30	
10	ФССЦ-04.1.02.05-0003	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В7,5 (М100)	м3			24,1944	560,00		13 548,86		
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
Всего по позиции										13 548,86	
11	ФЕР08-01-003-07	Гидроизоляция боковая обмазочная битумная в 2 слоя по выровненной поверхности бутовой кладки, кирпичу, бетону	100 м2			1,055					
		Объем=105,5 / 100									
		1 ОТ					201,61		212,70	42,27	8 990,83
		2 ЭМ					71,64		75,58		
		3 в т.ч. ОТм					2,32		2,45	42,27	103,56
		4 М					62,75		66,20		
H	01.2.01.02	Битум	т	0,016		0,01688					
H	01.2.03.03	Мастика	т	0,24		0,2532					
		ЗТ	чел.-ч	21,2		22,366					
		ЗТм	чел.-ч	0,2		0,211					
		Итого по расценке					336,00		354,48		
		ФОТ							215,15		9 094,39
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.8	%	110		110			236,67		10 003,83
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.8	%	69		69			148,45		6 275,13
Всего по позиции										739,60	
12	ФССЦ-01.2.01.02-0001	Битум горячий	т			0,01688	1 946,91		32,86		
		(Конструкции из кирпича и блоков)									
Всего по позиции										32,86	
13	ФССЦ-01.2.03.03-0007	Мастика битумная	т			0,2532	3 316,55		839,75		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
			(Конструкции из кирпича и блоков)								
			Всего по позиции								
			839,75								
14	ФЕР09-05-003-01	Постановка болтов: строительных с гайками и шайбами Объем=1 / 100	100 шт			0,01					
		1 ОТ					107,93		1,08	42,27	45,65
		2 ЭМ					1,84		0,02		
		3 в т.ч. ОТм					0,32		0,00	42,27	
П,Н	01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные	кг	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	11,9		0,119					
		ЗТм	чел.-ч	0,03		0,0003					
Итого по расценке							109,77		1,10		
ФОТ									1,08		45,65
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9			НР Строительные металлические конструкции		%	93	93		1,00		42,45
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9			СП Строительные металлические конструкции		%	62	62		0,67		28,30
			Всего по позиции								
			2,77								
15	ФССЦ-01.7.15.03-0042	Болты с гайками и шайбами строительные (Строительные металлические конструкции)	кг			340,99		9,04		3 082,55	
			Всего по позиции								
			3 082,55								
16	ФЕР01-01-033-05	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 79 кВт (108 л.с.), группа грунтов 2 Объем=147,38 / 1000	1000 м3			0,14738					
		2 ЭМ					300,47		44,28		
		3 в т.ч. ОТм					51,30		7,56	42,27	319,56
		ЗТм	чел.-ч	3,8		0,560044					
Итого по расценке							300,47		44,28		
ФОТ									7,56		319,56
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.1			НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92	92		6,96		294,00
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.1			СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46	46		3,48		147,00
			Всего по позиции								
			54,72								
Итоги по разделу 1 Земляные работы :											
Итого прямые затраты (справочно)									78 592,92		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									3 742,35		
Эксплуатация машин									4 398,78		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									450,25		
Материалы									70 451,79		
Строительные работы									84 864,08		
Строительные работы									84 512,85		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<div>в том числе:</div> <div>оплата труда3 742,35</div> <div>эксплуатация машин и механизмов4 047,55</div> <div>в том числе оплата труда машинистов (ОТм)450,25</div> <div>материалы70 451,79</div> <div>накладные расходы4 085,25</div> <div>сметная прибыль2 185,91</div> <div>Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ351,23</div> <div>Итого ФОТ (справочно)4 192,60</div> <div>Итого накладные расходы (справочно)4 085,25</div> <div>Итого сметная прибыль (справочно)2 185,91</div> <div>Итого по разделу 1 Земляные работы84 864,08</div>											
Раздел 2. Деревянные конструкции											
17	ФЕР10-01-010-01	Установка элементов каркаса: из брусьев	м3			28,68					
		1 ОТ					188,55		5 407,61	42,27	228 579,67
		2 ЭМ					23,66		678,57		
		3 в т.ч. ОТм					4,18		119,88	42,27	5 067,33
		4 М					2 191,54		62 853,37		
		ЗТ	чел.-ч	22,5		645,3					
		ЗТм	чел.-ч	0,36		10,3248					
		Итого по расценке					2 403,75		68 939,55		
		ФОТ							5 527,49		233 647,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			5 969,69		252 338,76
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			3 040,12		128 505,85
		Всего по позиции							77 949,36		
18	ФЕР10-01-002-01	Установка стропил	м3			1,68					
		1 ОТ					197,78		332,27	42,27	14 045,05
		2 ЭМ					31,77		53,37		
		3 в т.ч. ОТм					4,58		7,69	42,27	325,06
		4 М					2 068,16		3 474,51		
		ЗТ	чел.-ч	23,8		39,984					
		ЗТм	чел.-ч	0,37		0,6216					
		Итого по расценке					2 297,71		3 860,15		
		ФОТ							339,96		14 370,11
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			367,16		15 519,72
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			186,98		7 903,56
		Всего по позиции							4 414,29		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
19	ФЕР26-02-018-02	Огнебиозащитное покрытие деревянных поверхностей готовыми составами для обеспечения: второй группы огнезащитной эффективности по НПБ 251	100 м2			2,744					
		Объем=274,4 / 100									
		1 ОТ					15,18		41,65	42,27	1 760,55
		2 ЭМ					5,88		16,13		
H	14.2.02.11	Составы огнезащитные	т	0,0185		0,050764					
		ЗТ	чел.-ч	1,78		4,88432					
		Итого по расценке					21,06		57,78		
		ФОТ							41,65		1 760,55
	Пр/812-020.0-1	НР Теплоизоляционные работы	%	97		97			40,40		1 707,73
	Пр/774-020.0	СП Теплоизоляционные работы	%	55		55			22,91		968,30
		Всего по позиции							121,09		
20	ФССЦ-14.2.02.11-0014	Состав огнезащитный: «НОРТЕКС-КП»	кг			124,764	9,84		1 227,68		
		(Теплоизоляционные работы)									
		Всего по позиции							1 227,68		
21	ФЕР10-01-012-01	Обшивка каркасных стен: досками обшивки	100 м2			2,03					
		Объем=203 / 100									
Уд	11.1.03.06-0086	Доска обрезная, хвойных пород, ширина 75-150 мм, толщина 25 мм, длина 4-6,5 м, сорт II	м3	0,14		0,2842	1 375,00		390,78		
		1 ОТ					313,63		636,67	42,27	26 912,04
		2 ЭМ					36,80		74,70		
		3 в т.ч. ОТм					6,50		13,20	42,27	557,96
		4 М					3 164,96		6 034,09		
		ЗТ	чел.-ч	36,3		73,689					
		ЗТм	чел.-ч	0,56		1,1368					
		Итого по расценке					3 322,89		6 745,46		
		ФОТ							649,87		27 470,00
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10	НР Деревянные конструкции	%	108		108			701,86		29 667,60
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10	СП Деревянные конструкции	%	55		55			357,43		15 108,50
		Всего по позиции							7 804,75		
22	ФССЦ-11.1.03.06-0090	Доска обрезная, хвойных пород, ширина 75-150 мм, толщина 32-40 мм, длина 4-6,5 м, сорт II	м3			0,2842	1 430,00		406,41		
		(Деревянные конструкции)									
		Всего по позиции							406,41		
23	ФЕР11-01-012-03	Укладка лаг: по плитам перекрытий	100 м2			1,092					
		Объем=109,2 / 100									
		1 ОТ					274,67		299,94	42,27	12 678,46
		2 ЭМ					22,71		24,80		
		3 в т.ч. ОТм					5,45		5,95	42,27	251,51
		4 М					1 772,06		1 935,09		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	32,2		35,1624					
		ЗТм	чел.-ч	0,44		0,48048					
		Итого по расценке					2 069,44		2 259,83		
		ФОТ							305,89		12 929,97
		Пр/812-011.0-1 НР Полы	%	112		112			342,60		14 481,57
		Пр/774-011.0 СП Полы	%	65		65			198,83		8 404,48
		Всего по позиции							2 801,26		
24	ФЕР11-01-033-02	Устройство покрытий: дощатых толщиной 36 мм	100 м2			2,3103					
		Объем=231,03 / 100									
Уд	11.1.01.04-0026	Доска для покрытия полов шпунтованная из древесины хвойных пород антисептированная ДП-35, толщина 35 мм, ширина без гребня 100-140 мм	м3	3,71		8,571213	2 088,00		17 896,69		
		1 ОТ					512,65		1 184,38	42,27	50 063,74
		2 ЭМ					101,68		234,91		
		3 в т.ч. ОТм					23,02		53,18	42,27	2 247,92
		4 М					8 060,30		725,02		
		ЗТ	чел.-ч	60,1		138,84903					
		ЗТм	чел.-ч	1,86		4,297158					
		Итого по расценке					928,15		2 144,31		
		ФОТ							1 237,56		52 311,66
		Пр/812-011.0-1 НР Полы	%	112		112			1 386,07		58 589,06
		Пр/774-011.0 СП Полы	%	65		65			804,41		34 002,58
		Всего по позиции							4 334,79		
25	ФССЦ-11.1.01.04-0009	Доски террасные "Вельвет" лиственница, толщина 27 мм, ширина 140, 165, 190 мм, длина 2-4 м, класс "А"	м3			10,16532	7 805,98		79 350,28		
		(Полы)									
		Объем=231,03*0,04*1,1									
		Всего по позиции							79 350,28		
26	ФЕР26-01-055-01	Установка пароизоляционного слоя из: пленки полиэтиленовой	100 м2			1,03					
		Объем=103 / 100									
		1 ОТ					838,52		863,68	42,27	36 507,75
		2 ЭМ					16,43		16,92		
		3 в т.ч. ОТм					2,90		2,99	42,27	126,39
		4 М					7 835,38		8 070,44		
Н	01.7.07.12	Пленка полиэтиленовая	м2	115		118,45					
		ЗТ	чел.-ч	95,94		98,8182					
		ЗТм	чел.-ч	0,25		0,2575					
		Итого по расценке					8 690,33		8 951,04		
		ФОТ							866,67		36 634,14
		Пр/812-020.0-1 НР Теплоизоляционные работы	%	97		97			840,67		35 535,12

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Пр/774-020.0 СП Теплоизоляционные работы			%	55		55			476,67		20 148,78
Всего по позиции									10 268,38		
27	ФССЦ-12.1.02.11-0002	ИЗОСПАН: AS (Теплоизоляционные работы) Объем=118,45 / 10	10 м2			11,845	78,70		932,20		
Всего по позиции									932,20		
Итоги по разделу 2 Деревянные конструкции :											
Итого прямые затраты (справочно)									174 874,69		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									8 766,20		
Эксплуатация машин									1 099,40		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									202,89		
Материалы									165 009,09		
Строительные работы									189 610,49		
в том числе:											
оплата труда									8 766,20		
эксплуатация машин и механизмов									1 099,40		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									202,89		
материалы									165 009,09		
накладные расходы									9 648,45		
сметная прибыль									5 087,35		
Итого ФОТ (справочно)									8 969,09		
Итого накладные расходы (справочно)									9 648,45		
Итого сметная прибыль (справочно)									5 087,35		
Итого по разделу 2 Деревянные конструкции									189 610,49		
Раздел 3. Окна и двери											
28	ФЕР10-01-034-03	Установка в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей: поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 одностворчатых Объем=25 / 100	100 м2			0,25					
							1 871,15		467,79	42,27	19 773,48
1 ОТ											
2 ЭМ							270,55		67,64		
3 в т.ч. ОТм							61,81		15,45	42,27	653,07
4 М							9 915,25		2 478,81		
N	11.3.02.03	Блоки оконные пластиковые	м2	100		25					
ЗТ			чел.-ч	214,09		53,5225					
ЗТм			чел.-ч	5,04		1,26					
Итого по расценке							12 056,95		3 014,24		
ФОТ									483,24		20 426,55
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10			НР Деревянные конструкции	%	108	108			521,90		22 060,67

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10			СП Деревянные конструкции	%	55	55	265,78		11 234,60		
Всего по позиции										3 801,92	
29	ФССЦ-09.4.03.05-0013	Блоки оконные из алюминиевого комбинированного профиля одинарной конструкции: с однокамерным стеклопакетом одностворчатые, с поворотной-откидной створкой (ГОСТ 23166-99)	м2			25	1 040,29		26 007,25		
(Деревянные конструкции)											
Всего по позиции										26 007,25	
30	ФЕР10-01-039-01	Установка блоков в наружных и внутренних дверных проемах: в каменных стенах, площадь проема до 3 м2	100 м2			0,0528					
Объем=5,28 / 100											
	1 ОТ						821,89		43,40	42,27	1 834,52
	2 ЭМ						1 132,88		59,82		
	3 в т.ч. ОТм						172,57		9,11	42,27	385,08
	4 М						2 088,57		110,28		
П,Н	01.7.04.07 Скобяные изделия		компл	0		0					
Н	11.2.02.01 Блоки дверные		м2	100		5,28					
	ЗТ		чел.-ч	89,53		4,727184					
	ЗТм		чел.-ч	13,04		0,688512					
Итого по расценке										4 043,34	213,50
ФОТ										52,51	2 219,60
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.10			НР Деревянные конструкции	%	108	108			56,71		2 397,17
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.10			СП Деревянные конструкции	%	55	55			28,88		1 220,78
Всего по позиции										299,09	
31	ФССЦ-11.2.02.01-0037	Блоки дверные внутренние: однопольные под стекло шлифованные, из массива сосны, тонированные	м2			5,28	1 355,12		7 155,03		
(Деревянные конструкции)											
Всего по позиции										7 155,03	
Итого по разделу 3 Окна и двери :											
Итого прямые затраты (справочно)										36 390,02	
в том числе:											
Оплата труда рабочих										511,19	
Эксплуатация машин										127,46	
в том числе оплата труда машинистов (Отм)										24,56	
Материалы										35 751,37	
Строительные работы										37 263,29	
в том числе:											
оплата труда										511,19	
эксплуатация машин и механизмов										127,46	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										24,56	
материалы										35 751,37	
накладные расходы										578,61	
сметная прибыль										294,66	
Итого ФОТ (справочно)										535,75	
Итого накладные расходы (справочно)										578,61	
Итого сметная прибыль (справочно)										294,66	
Итого по разделу 3 Окна и двери										37 263,29	
Раздел 4. Кровля											
32	ФЕР12-01-023-02	Устройство кровли из металлочерепицы по готовым прогонам: средней сложности Объем=130 / 100	100 м2			1,3					
		1 ОТ					344,48		447,82	42,27	18 929,35
		2 ЭМ					98,67		128,27		
		3 в т.ч. ОТм					14,69		19,10	42,27	807,36
		4 М					922,00		1 198,60		
П,Н	08.1.02.07	Дополнительные элементы металлочерепичной кровли: разжелобки, коньки, ендовы, карнизные и торцевые планки, заглушки и т.д.	шт	0		0					
Н	12.1.03.02	Металлочерепица	м2	128		166,4					
		ЗТ	чел.-ч	39,87		51,831					
		ЗТм	чел.-ч	1,14		1,482					
Итого по расценке							1 365,15		1 774,69		
ФОТ									466,92		19 736,71
Пр/812-012.0-1 НР Кровли			%	109		109			508,94		21 513,01
Пр/774-012.0 СП Кровли			%	57		57			266,14		11 249,92
Всего по позиции										2 549,77	
33	ФССЦ-12.1.03.02-0012	Металлочерепица «Элит» с покрытием: пурал (Кровли)	м2			166,4	166,95		27 780,48		
Всего по позиции										27 780,48	
Итоги по разделу 4 Кровля :											
Итого прямые затраты (справочно)										29 555,17	
в том числе:											
Оплата труда рабочих										447,82	
Эксплуатация машин										128,27	
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										19,10	
Материалы										28 979,08	
Строительные работы										30 330,25	
в том числе:											
оплата труда										447,82	
эксплуатация машин и механизмов										128,27	
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)										19,10	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		материалы							28 979,08		
		накладные расходы							508,94		
		сметная прибыль							266,14		
		Итого ФОТ (справочно)							466,92		
		Итого накладные расходы (справочно)							508,94		
		Итого сметная прибыль (справочно)							266,14		
		Итого по разделу 4 Кровля							30 330,25		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							319 412,80		3 458 468,54
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							13 467,56		569 273,74
		Эксплуатация машин							5 753,91		79 403,95
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							696,80		29 453,74
		Материалы							300 191,33		2 809 790,85
		Строительные работы							342 068,11		4 416 107,90
		Строительные работы							341 716,88		4 411 260,93
		в том числе:									
		оплата труда							13 467,56		569 273,74
	ФЕР_CMP	эксплуатация машин и механизмов							5 402,68	13,8	74 556,98
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							696,80		29 453,74
	ФЕР_CMP	материалы							300 191,33	9,36	2 809 790,85
		накладные расходы							14 821,25		626 493,63
		сметная прибыль							7 834,06		331 145,73
	ФЕР_CMP	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							351,23	13,8	4 846,97
		Итого ФОТ (справочно)							14 164,36		598 727,48
		Итого накладные расходы (справочно)							14 821,25		626 493,63
		Итого сметная прибыль (справочно)							7 834,06		331 145,73
		ВСЕГО по смете							342 068,11		4 416 107,90

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-02-01-12

Система видеонаблюдения. Сети связи
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание Д-01/23-СС, ВОР №02-01-12
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	926,70	(104,49) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	0,00	(0) тыс.руб.
монтажных работ	487,89	(22,32) тыс.руб.
оборудования	438,81	(82,17) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	191,28	(4,53) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		402,37 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		4,85 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Оборудование											
1	ФЕРм10-04-067-23	Устройство видеоконтрольное	шт			4					
		1 ОТ					22,18		88,72	42,27	3 750,19
		2 ЭМ					0,90		3,60		
		3 в т.ч. ОТм					0,10		0,40	42,27	16,91
		4 М					0,44		1,76		
		ЗТ	чел.-ч	2		8					
		ЗТм	чел.-ч	0,01		0,04					
		Итого по расценке					23,52		94,08		
		ФОТ							89,12		3 767,10
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.51.2	НР Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования	%	95		95			84,66		3 578,75
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.51.2	СП Монтаж радиотелевизионного и электронного оборудования	%	53		53			47,23		1 996,56
		Всего по позиции							225,97		
2	ТЦ_61.1.00.00_75_753620689	Видеорегистратор IP 32-х канальный; камеры до 8 Мп, 30 к/с; битрейт вход 256 Мбит/с; H.265/H.264; 2xHDMI 4K, VGA; 4 SATA 8 ТБ; Тревожный вх/вых-16/4; 2xRJ45 1000 Мб/с; 3x USB; ONVIF,RTSP,DROPBOX, GOOGLE; DC 12В, 5А; 0°С ...+40°С; 378х326х66 мм. Облачный сервис P2P. NVR-8324 Optimus	шт			4	49 294,90		36 925,02	5,34	197 179,60
О	274_03.03.2023_01	(Оборудование)									
		Всего по позиции							36 925,02		197 179,60
3	ФЕРм11-04-008-01	Съемные и выдвижные блоки (модули, ячейки, ТЭЗ), масса: до 5 кг	шт			5					
		1 ОТ					8,90		44,50	42,27	1 881,02
		2 ЭМ					0,66		3,30		
		3 в т.ч. ОТм					0,12		0,60	42,27	25,36
		4 М					0,18		0,90		
		ЗТ	чел.-ч	1,03		5,15					
		ЗТм	чел.-ч	0,01		0,05					
		Итого по расценке					9,74		48,70		
		ФОТ							45,10		1 906,38
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.53	НР Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	90		90			40,59		1 715,74
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.53	СП Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	46		46			20,75		876,93
		Всего по позиции							110,04		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4	ТЦ_22.0.00.00_75_752802755 522_08.12.2022_01	Жесткий диск WD Purple 8Tb 5400rpm WD Purple 8Tb 5400rpm Western Digital (Материалы для монтажных работ)	шт			5	15 852,50		8 468,22	9,36	79 262,50
		Всего по позиции							8 468,22		79 262,50
5	ФЕРм10-10-001-01	Камеры видеонаблюдения: фиксированные	шт			8					
		1 ОТ					29,21		233,68	42,27	9 877,65
		4 М					0,58		4,64		
		ЗТ	чел.-ч	2,67		21,36					
		Итого по расценке					29,79		238,32		
		ФОТ							233,68		9 877,65
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.51.1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			210,31		8 889,89
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.51.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			107,49		4 543,72
		Всего по позиции							556,12		
6	ТЦ_61.3.01.01_75_753620689 О 274_03.03.2023_01	Телекамера IP 5 Мп цилиндрическая 1/2.7" CMOS; 2592х1944 -30 к/с; три потока; объектив 2.8 мм; ИК 30м; механический ИК-фильтр; 0.005 лк F1.2; H.264/H.265/H.264+/H.265+; WDR 120дБ, 3D DNR, BLC; Видеоаналитика: обнаружение движения, вторжение в периметр, пересечение линии, обнаружение пешеходов и транспортных средств; Микрофон; microSD 256Гб; ONVIF; облачный сервис IPEYE; IP66; DC 12В/POE; 8Вт; -45 ...+50 °C; 150х70 мм. IP-R015.0(2.8)MD Basic Optimus (Оборудование)	шт			8	12 747,45		19 097,30	5,34	101 979,60
		Всего по позиции							19 097,30		101 979,60
7	ФЕРм10-10-001-02	Камеры видеонаблюдения: на кронштейне	шт			3					
		1 ОТ					34,02		102,06	42,27	4 314,08
		4 М					0,68		2,04		
		ЗТ	чел.-ч	3,11		9,33					
		Итого по расценке					34,70		104,10		
		ФОТ							102,06		4 314,08
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.51.1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			91,85		3 882,67
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.51.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			46,95		1 984,48
		Всего по позиции							242,90		
8	ТЦ_61.3.01.01_75_753620689 О 274_03.03.2023_01	Телекамера IP 2 Мп поворотная; 1/ 2.8" Sony Starvis IMX307; 1920х1080 - 30 к/с; 4.7-94 мм zoom 20х; 0.0001/0.0001 Лк; H.265+/H.265/H264+/H264; micro-SD до 64Гб; ИК подсветка 120 м; D-WDR; TCP/IP, UDP, DHCP, NTP, RTSP, PPPoE, DDNS, SMTP, FTP, UPnP, ONVIF; ; DC 12В/POE, 20Вт; -40°С...+60°С; 350×229 мм. Блок питания и кронштейн в комплекте. IP-S092.1(20х)P Optimus (Оборудование)	шт			3	38 615,50		21 694,10	5,34	115 846,50
		Всего по позиции							21 694,10		115 846,50

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9	ФЕРм11-04-004-01	Аппарат настенный, масса от 0,15 т до 0,2 т	шт			4					
		1 ОТ					86,12		344,48	42,27	14 561,17
		2 ЭМ					74,93		299,72		
		3 в т.ч. ОТм					10,38		41,52	42,27	1 755,05
		4 М					27,66		110,64		
		ЗТ	чел.-ч	9,27		37,08					
		ЗТм	чел.-ч	0,83		3,32					
		Итого по расценке					188,71		754,84		
		ФОТ							386,00		16 316,22
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.53	НР Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	90		90			347,40		14 684,60
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.53	СП Приборы, средства автоматизации и вычислительной техники	%	46		46			177,56		7 505,46
		Всего по позиции							1 279,80		
10 О	ТЦ_61.3.01.01_75_753620689 274_03.03.2023_01	Наружная точка доступа Wi-Fi, скорость до 300 Мбит/с 2,4 ГГц 802.11b/g/n, 14 дБи направленная антенна 2хMIMO, ширина луча: 65° (гор.) / 30° (верт.), дальность до 3.5 км; 2 порта 10/100 Мбит/с, DC 12В/POE инжектор питания в комплекте; -40...55°С; 260x85x45 мм WB-24350 Optimus (Оборудование)	шт			4	5 950,85		4 457,57	5,34	23 803,40
		Всего по позиции							4 457,57		23 803,40
11	ФЕРм10-06-068-15	Настройка простых сетевых трактов: конфигурация и настройка сетевых компонентов (мост, маршрутизатор, модем и т.п.)	шт			4					
		1 ОТ					473,28		1 893,12	42,27	80 022,18
		4 М					9,47		37,88		
		ЗТ	чел.-ч	32		128					
		Итого по расценке					482,75		1 931,00		
		ФОТ							1 893,12		80 022,18
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. пп.51.1,51.3	Оборудование связи (при составлении сметы необходимо задать вид работ: для городских сетей связи (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021) или междугородных линий связи)	%	0		0					
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. пп.51.1,51.3	Оборудование связи (при составлении сметы необходимо задать вид работ: для городских сетей связи или междугородных линий связи)	%	0		0					
		Всего по позиции							1 931,00		
Итоги по разделу 1 Оборудование :											
		Итого прямые затраты (справочно)							11 639,26		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							2 706,56		
		Эксплуатация машин							306,62		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							42,52		
		Материалы							8 626,08		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Монтажные работы							12 814,05		
		в том числе:									
		оплата труда							2 706,56		
		эксплуатация машин и механизмов							306,62		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							42,52		
		материалы							8 626,08		
		накладные расходы							774,81		
		сметная прибыль							399,98		
		Оборудование							82 173,99		
		Итого ФОТ (справочно)							2 749,08		
		Итого накладные расходы (справочно)							774,81		
		Итого сметная прибыль (справочно)							399,98		
		Итого по разделу 1 Оборудование							94 988,04		
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							8 468,22		
		оборудование, отсутствующее в ФРСН							82 173,99		
Раздел 2. Кабельная продукция и материалы											
12	ФЕРм08-02-412-02	Затягивание провода в проложенные трубы и металлические рукава первого одножильного или многожильного в общей оплетке, суммарное сечение: до 6 мм2 Объем=3589 / 100	100 м			35,89					
		1 ОТ					50,67		1 818,55	42,27	76 870,11
		2 ЭМ					3,62		129,92		
		3 в т.ч. ОТм					0,50		17,95	42,27	758,75
		4 М					14,48		519,69		
		ЗТ	чел.-ч	5,39		193,4471					
		ЗТм	чел.-ч	0,04		1,4356					
		Итого по расценке					68,77		2 468,16		
		ФОТ							1 836,50		77 628,86
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			1 781,41		75 299,99
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			936,62		39 590,72
		Всего по позиции							5 186,19		
13	ФССЦ-21.1.04.01-1024	Кабель витая пара F/UTP 4x2x0,52, категория 5е (прим Кабель типа неэкранированная витая пара, 4x2x24AWG, Cat5е, уличного исполнения. U/UTP, 4x2x24AWG, Cat5е, CCA, PE,OUTDOOR) (Материалы для монтажных работ) Объем=(3589*1,02) / 1000	1000 м			3,66078	1 180,00		4 319,72		
		Всего по позиции							4 319,72		
		Итого по разделу 2 Кабельная продукция и материалы :									
		Итого прямые затраты (справочно)							6 787,88		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							1 818,55		
		Эксплуатация машин							129,92		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							17,95		
		Материалы							4 839,41		
		Монтажные работы							9 505,91		
		в том числе:									
		оплата труда							1 818,55		
		эксплуатация машин и механизмов							129,92		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							17,95		
		материалы							4 839,41		
		накладные расходы							1 781,41		
		сметная прибыль							936,62		
		Итого ФОТ (справочно)							1 836,50		
		Итого накладные расходы (справочно)							1 781,41		
		Итого сметная прибыль (справочно)							936,62		
		Итого по разделу 2 Кабельная продукция и материалы							9 505,91		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							18 427,14		323 337,64
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							4 525,11		191 276,40
		Эксплуатация машин							436,54		6 024,25
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							60,47		2 556,07
		Материалы							13 465,49		126 036,99
		Монтажные работы							22 319,96		487 887,15
		в том числе:									
		оплата труда							4 525,11		191 276,40
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							436,54	13,8	6 024,25
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							60,47		2 556,07
	ФЕР_СМР	материалы							13 465,49	9,36	126 036,99
		накладные расходы							2 556,22		108 051,64
		сметная прибыль							1 336,60		56 497,87
	ФЕР_обор	Оборудование							82 173,99	5,34	438 809,11
		Итого ФОТ (справочно)							4 585,58		193 832,47
		Итого накладные расходы (справочно)							2 556,22		108 051,64
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 336,60		56 497,87
		ВСЕГО по смете							104 493,95		926 696,26
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							8 468,22		79 262,50
		оборудование, отсутствующее в ФРСН							82 173,99		438 809,10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край
1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-04-01-01

Наружное освещение

(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание Д-01/23-ЭН, ВОР №04-01-01

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	6 848,18	(639,28) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	1 083,56	(53,17) тыс.руб.
монтажных работ	5 710,58	(575,98) тыс.руб.
оборудования	54,04	(10,12) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	421,54	(9,97) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	1 155,34	чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	98,65	чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Наружное освещение											
1	ФЕРм08-03-599-10	Щитки осветительные, устанавливаемые на стене: распорными дюбелями, масса щитка до 15 кг	шт			1					
		1 ОТ					33,13		33,13	42,27	1 400,41
		2 ЭМ					3,62		3,62		
		3 в т.ч. ОТм					0,50		0,50	42,27	21,14
		4 М					44,11		44,11		
		ЗТ	чел.-ч	3,34		3,34					
		ЗТм	чел.-ч	0,04		0,04					
		Итого по расценке					80,86		80,86		
		ФОТ							33,63		1 421,55
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			32,62		1 378,90
2 О	ФССЦ-62.1.02.23-0032	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			17,15		724,99
		Ящик управления освещением ЯОУ8501 ВУХЛЗ	шт			1	3 633,44		3 633,44		
		(Инженерное оборудование)									
		Всего по позиции							130,63		
		Всего по позиции							3 633,44		
		Счетчики, устанавливаемые на готовом основании: трехфазные	шт			1					
		1 ОТ					6,94		6,94	42,27	293,35
		2 ЭМ					1,81		1,81		
		3 в т.ч. ОТм					0,26		0,26	42,27	10,99
		4 М					0,51		0,51		
3	ФЕРм08-03-600-02	ЗТ	чел.-ч	0,7		0,7					
		ЗТм	чел.-ч	0,02		0,02					
		Итого по расценке					9,26		9,26		
		ФОТ							7,20		304,34
		Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3 НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			6,98		295,21
		Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3 СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			3,67		155,21
		Всего по позиции							19,91		
		Всего по позиции							414,53		
		Счетчик электрической энергии электронный, трехфазный Меркурий 230ART-01 С (R)N, 5(60)А (многотарифный)	шт			1	414,53		414,53		
		(Инженерное оборудование)									
4 О	ФССЦ-62.5.01.04-0037	Всего по позиции							414,53		
		Всего по позиции							414,53		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
5	ФЕР01-02-055-02	Разработка грунта вручную с креплениями в траншеях шириной до 2 м, глубиной: до 2 м, группа грунтов 2	100 м3			2,588					
		Объем=258,8 / 100									
	1 ОТ						1 583,82		4 098,93	42,27	173 261,77
	ЗТ		чел.-ч	189		489,132					
	Итого по расценке						1 583,82		4 098,93		
	ФОТ								4 098,93		173 261,77
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			3 648,05		154 202,98
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			1 639,57		69 304,71
	Всего по позиции								9 386,55		
6	ФЕРм08-02-142-01	Устройство постели при одном кабеле в траншее	100 м			2,9					
		Объем=290 / 100									
	1 ОТ						49,82		144,48	42,27	6 107,17
	2 ЭМ						256,27		743,18		
	3 в т.ч. ОТм						45,24		131,20	42,27	5 545,82
	4 М						1,00		2,90		
	ЗТ		чел.-ч	5,3		15,37					
	ЗТм		чел.-ч	3,9		11,31					
	Итого по расценке						307,09		890,56		
	ФОТ								275,68		11 652,99
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			267,41		11 303,40
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			140,60		5 943,02
	Всего по позиции								1 298,57		
7	ФССЦ-02.3.01.02-0033	Песок природный обогащенный для строительных работ средний (Материалы для строительных работ)	м3			62,1	70,60		4 384,26		
	Всего по позиции								4 384,26		
8	ФЕРм08-02-141-01	Кабель до 35 кВ в готовых траншеях без покрытий, масса 1 м: до 1 кг	100 м			5					
		Объем=500 / 100									
	1 ОТ						103,02		515,10	42,27	21 773,28
	2 ЭМ						66,92		334,60		
	3 в т.ч. ОТм						7,79		38,95	42,27	1 646,42
	4 М						72,97		364,85		
	ЗТ		чел.-ч	10,96		54,8					
	ЗТм		чел.-ч	0,62		3,1					
	Итого по расценке						242,91		1 214,55		
	ФОТ								554,05		23 419,70
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			537,43		22 717,11

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3			СП Электротехнические установки на других объектах	%	51	51			282,57		11 944,05
Всего по позиции									2 034,55		
9	ТЦ_21.0.00.00_38_381252742 0_03.03.2023_01	Кабель силовой с медными жилами с изоляцией из ПВХ пластика, бронированный лентами, с защитным шлангом из ПВХ пониженной пожарной опасности, ГОСТ 31996-2012, сечением - 5х2,5 мм2 ВББШвнг(А)-LS-ХЛ (Материалы для монтажных работ)	м			500	181,22		9 680,56	9,36	90 610,00
Всего по позиции									9 680,56		90 610,00
10	ФЕР01-02-061-01	Засыпка вручную траншей, пазух котлованов и ям, группа грунтов: 1 Объем=196,7 / 100	100 м3			1,967					
		1 ОТ					663,75		1 305,60	42,27	55 187,71
		ЗТ	чел.-ч	88,5		174,0795					
		Итого по расценке					663,75		1 305,60		
		ФОТ							1 305,60		55 187,71
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			1 161,98		49 117,06
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			522,24		22 075,08
Всего по позиции									2 989,82		
11	ФЕР34-02-004-01	Устройство трубопровода из труб вторичного полиэтилена: до 2 отверстий Объем=500/1000	канал.км			0,5					
		1 ОТ					1 125,18		562,59	42,27	23 780,68
		4 М					22 028,02		11 014,01		
		ЗТ	чел.-ч	133		66,5					
		Итого по расценке					23 153,20		11 576,60		
		ФОТ							562,59		23 780,68
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.28	НР Сооружения связи, радиовещания и телевидения	%	98		98			551,34		23 305,07
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.28	СП Сооружения связи, радиовещания и телевидения	%	58		58			326,30		13 792,79
Всего по позиции									12 454,24		
12	ФССЦ-24.3.03.13-0414	Трубы напорные полиэтиленовые, среднего типа, ПНД, номинальный наружный диаметр 50 мм (Материалы для строительных работ)	м			500	17,28		8 640,00		
Всего по позиции									8 640,00		
13	ФЕРм08-02-200-01	Монтаж термоусаживаемой манжеты из трубки для кабеля	шт			150					
		1 ОТ					5,35		802,50	42,27	33 921,68
		4 М					0,94		141,00		
		ЗТ	чел.-ч	0,59		88,5					
		Итого по расценке					6,29		943,50		
		ФОТ							802,50		33 921,68

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			778,43		32 904,03
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			409,28		17 300,06
		Всего по позиции							2 131,21		
14	ТЦ_21.0.00.00_38_381252742 0_03.03.2023_01	Термоусаживаемый уплотнитель кабельных проходов УКПт-75/22 78569 (Материалы для монтажных работ)	шт			150	337,03		5 401,12	9,36	50 554,50
		Всего по позиции							5 401,12		50 554,50
15	ФЕР33-05-008-01	Установка опор наружного освещения композитных фланцевых Объем=20+39	шт			59					
		1 ОТ					12,11		714,49	42,27	30 201,49
		2 ЭМ					83,12		4 904,08		
		3 в т.ч. ОТм					6,96		410,64	42,27	17 357,75
H	07.2.02.01	Закладная деталь фундамента	шт	1		59					
H	07.4.03.12	Опора наружного освещения композитная с фланцевым соединением	шт	1		59					
		ЗТ	чел.-ч	1,42		83,78					
		ЗТм	чел.-ч	0,6		35,4					
		Итого по расценке					95,23		5 618,57		
		ФОТ							1 125,13		47 559,24
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.27	НР Линии электропередачи	%	103		103			1 158,88		48 986,02
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.27	СП Линии электропередачи	%	60		60			675,08		28 535,54
		Всего по позиции							7 452,53		
16	ФЕРм08-02-369-02	Светильник, устанавливаемый вне зданий с лампами: люминесцентными	шт			59					
		1 ОТ					19,64		1 158,76	42,27	48 980,79
		2 ЭМ					99,23		5 854,57		
		3 в т.ч. ОТм					9,55		563,45	42,27	23 817,03
		4 М					49,56		2 924,04		
		ЗТ	чел.-ч	1,87		110,33					
		ЗТм	чел.-ч	0,71		41,89					
		Итого по расценке					168,43		9 937,37		
		ФОТ							1 722,21		72 797,82
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			1 670,54		70 613,89
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			878,33		37 126,89
		Всего по позиции							12 486,24		
17	ТЦ_20.3.03.00_66_667121623 1_01.03.2023_01	Светильник ландшафтный Тип 1 SELECTA COIL (Материалы для монтажных работ)	шт			20	48 960,00		104 615,38	9,36	979 200,00
		Всего по позиции							104 615,38		979 200,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
19	ТЦ_20.3.03.00_66_667121623 1_01.03.2023_01	Светильник архитектурный SELECTA ROLL S9 x3 (Материалы для монтажных работ)	шт			39	104 125,00		433 854,17	9,36	4 060 875,00
Всего по позиции									433 854,17		4 060 875,00
20	ФЕРм08-02-147-01	Кабель до 35 кВ по установленным конструкциям и лоткам с креплением на поворотах и в конце трассы, масса 1 м кабеля: до 1 кг Объем=57 / 100	100 м			0,57					
		1 ОТ					87,23		49,72	42,27	2 101,66
		2 ЭМ					45,42		25,89		
		3 в т.ч. ОТм					5,02		2,86	42,27	120,89
		4 М					28,13		16,03		
		ЗТ	чел.-ч	9,28		5,2896					
		ЗТм	чел.-ч	0,4		0,228					
Итого по расценке									160,78	91,64	
		ФОТ							52,58		2 222,55
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			51,00		2 155,87
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			26,82		1 133,50
Всего по позиции									169,46		
21	ТЦ_20.3.03.00_66_667121623 1_01.03.2023_01	Светодиодная лента (Материалы для монтажных работ)	м			57	200,00		1 217,95	9,36	11 400,00
Всего по позиции									1 217,95		11 400,00
22	ФЕР05-01-063-01	Заполнение раствором пустот между стенкой скважины и телом сваи Объем=12,02+0,39	м3			12,41					
		1 ОТ					16,92		209,98	42,27	8 875,85
		2 ЭМ					41,53		515,39		
		3 в т.ч. ОТм					4,43		54,98	42,27	2 324,00
П,Н	04.3.01.04 Раствор глинистый		м3	0		0					
		ЗТ	чел.-ч	2		24,82					
		ЗТм	чел.-ч	0,44		5,4604					
Итого по расценке									58,45	725,37	
		ФОТ							264,96		11 199,85
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.5.1	НР Свайные работы	%	117		117			310,00		13 103,82
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.5.1	СП Свайные работы	%	70		70			185,47		7 839,90
Всего по позиции									1 220,84		
23	ФССЦ-04.1.02.05-0040	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), крупность заполнителя 20 мм, класс В7,5 (М100) (Свайные работы)	м3			12,41	535,46		6 645,06		
Всего по позиции									6 645,06		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
24	ФЕРм10-01-001-10	Плата разного назначения с подготовкой места установки	шт			1					
		1 ОТ					50,02		50,02	42,27	2 114,35
		2 ЭМ					18,00		18,00		
		3 в т.ч. ОТм					2,01		2,01	42,27	84,96
		4 М					4,49		4,49		
		ЗТ	чел.-ч	5,2		5,2					
		ЗТм	чел.-ч	0,2		0,2					
		Итого по расценке					72,51		72,51		
		ФОТ							52,03		2 199,31
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.51.1	НР Прокладка и монтаж сетей связи	%	90		90			46,83		1 979,38
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.51.1	СП Прокладка и монтаж сетей связи	%	46		46			23,93		1 011,68
		Всего по позиции							143,27		
25	ТЦ_61.3.04.01_66_667121623	Монтажная плата МР	шт			1	1 828,33		342,38	5,34	1 828,33
О	1_21.02.2023_01	(Оборудование) Цена=2194,00/1,2									
		Всего по позиции							342,38		1 828,33
26	ФЕРм08-03-575-01	Прибор или аппарат	шт			10					
		1 ОТ					10,22		102,20	42,27	4 319,99
		4 М					0,38		3,80		
		ЗТ	чел.-ч	1,03		10,3					
		Итого по расценке					10,60		106,00		
		ФОТ							102,20		4 319,99
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			99,13		4 190,39
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			52,12		2 203,19
		Всего по позиции							257,25		
27	ТЦ_62.4.02.00_66_667121623	блок питания 100W, 2.8A, IP67 ARPJ-UH362800-PFC-55C	шт			10	3 060,00		5 730,34	5,34	30 600,00
О	1_01.03.2023_01	25044 (Оборудование)									
		Всего по позиции							5 730,34		30 600,00
28	ФЕРм08-02-147-01	Кабель до 35 кВ по установленным конструкциям и лоткам с креплением на поворотах и в конце трассы, масса 1 м кабеля: до 1 кг Объем=250 / 100	100 м			2,5					
		1 ОТ					87,23		218,08	42,27	9 218,24
		2 ЭМ					45,42		113,55		
		3 в т.ч. ОТм					5,02		12,55	42,27	530,49
		4 М					28,13		70,33		
		ЗТ	чел.-ч	9,28		23,2					
		ЗТм	чел.-ч	0,4		1					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по расценке					160,78		401,96		
		ФОТ							230,63		9 748,73
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.49.3	НР Электротехнические установки на других объектах	%	97		97			223,71		9 456,27
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.49.3	СП Электротехнические установки на других объектах	%	51		51			117,62		4 971,85
		Всего по позиции							743,29		
29	ФССЦ-21.1.05.01-0038	Кабель силовой гибкий КГ 3х1,5-660	1000 м			0,25	7 200,77		1 800,19		
		(Материалы для монтажных работ)									
		Объем=250 / 1000									
		Всего по позиции							1 800,19		
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							613 311,97		6 124 360,90
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							9 972,52		421 538,42
		Эксплуатация машин							12 514,69		172 702,73
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							1 217,40		51 459,49
		Материалы							590 824,76		5 530 119,75
		Строительные работы							53 173,30		1 083 555,13
		в том числе:									
		оплата труда							6 891,59		291 307,50
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							5 419,47	13,8	74 788,69
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							465,62		19 681,75
	ФЕР_СМР	материалы							30 683,33	9,36	287 195,97
		накладные расходы							6 830,25		288 714,95
		сметная прибыль							3 348,66		141 548,02
		Монтажные работы							575 983,75		5 710 577,63
		в том числе:									
		оплата труда							3 080,93		130 230,92
	ФЕР_СМР	эксплуатация машин и механизмов							7 095,22	13,8	97 914,04
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							751,78		31 777,74
	ФЕР_СМР	материалы							560 141,43	9,36	5 242 923,78
		накладные расходы							3 714,08		156 994,45
		сметная прибыль							1 952,09		82 514,44
		Оборудование							10 120,69		54 044,48
	ФЕР_обор	Оборудование							6 072,72	5,34	32 428,32
	ФЕР_обор	Инженерное оборудование							4 047,97	5,34	21 616,16
		Итого ФОТ (справочно)							11 189,92		472 997,91
		Итого накладные расходы (справочно)							10 544,33		445 709,40
		Итого сметная прибыль (справочно)							5 300,75		224 062,46
		ВСЕГО по смете							639 277,74		6 848 177,24

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН											
оборудование, отсутствующее в ФРСН											

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2023.1

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Изменения в сметные нормы, Федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, включенные в федеральный реестр сметных нормативов приказами Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 871/пр, 872/пр, 873/пр, 874/пр, 875/пр, 876/пр (в ред. приказов от 30.03.2020 № 171/пр, 172/пр, от 01.06.2020 № 294/пр, 295/пр, от 30.06.2020 № 352/пр, 353/пр, от 20.10.2020 № 635/пр, 636/пр, от 09.02.2021 № 50/пр, 51/пр, от 24.05.2021 № 320/пр, 321/пр, от 24.06.2021 № 407/пр, 408/пр, от 14.10.2021 № 745/пр, 746/пр), от 20.12.2021 № 961/пр, 962/пр)

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Письмо Минстроя России № 17106-ИФ/09 от 30.03.2023г
Письмо Минстроя России № 9791-ИФ/09 от 23.02.2023г

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

75. Забайкальский край

1

(наименование стройки)

Благоустройство парка по улице Почтовая в с. Красный Чикой
(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) № ЛСР-07-01-01

Озеленение территории
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание А-01/23-ПЗУ, ВОР №07-01-01

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен 1 квартал 2023/ 01.01.2000

Сметная стоимость	1 233,00	(67,41) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	1 233,00	(67,41) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	252,71	(5,98) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		727,70 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		52,68 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Посадка деревьев											
1	ФЕР47-01-001-03	Разбивка участка Объем=1801 / 100	100 м2			18,01					
		1 ОТ					65,65		1 182,36	42,27	49 978,36
		4 М					8,32		149,84		
		ЗТ	чел.-ч	7,41		133,4541					
		Итого по расценке					73,97		1 332,20		
		ФОТ							1 182,36		49 978,36
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 217,83		51 477,71
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			851,30		35 984,42
		Всего по позиции							3 401,33		
2	ФЕР47-01-046-03	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см: механизированным способом Объем=1801 / 100	100 м2			18,01					
		1 ОТ					212,63		3 829,47	42,27	161 871,70
		2 ЭМ					5,08		91,49		
		3 в т.ч. ОТм					0,68		12,25	42,27	517,81
		4 М					2 034,00		36 632,34		
		ЗТ	чел.-ч	26,78		482,3078					
		ЗТм	чел.-ч	0,05		0,9005					
		Итого по расценке					2 251,71		40 553,30		
		ФОТ							3 841,72		162 389,51
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			3 956,97		167 261,20
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			2 766,04		116 920,45
		Всего по позиции							47 276,31		
3	ФЕР47-01-046-05	На каждые 5 см изменения толщины слоя добавлять или исключать к расценкам с 47-01-046-01 по 47-01-046-04 Объем=-1801 / 100 толщиной 5см ПЗ=2 (ОЗП=2; ЭМ=2 к расх.; ЗПМ=2; МАТ=2 к расх.; ТЗ=2; ТЗМ=2)	100 м2			-18,01					
		1 ОТ					43,43	2	-1 564,35	42,27	-66 125,07
		4 М					678,00	2	-24 421,56		
		ЗТ	чел.-ч	5,47	2	-197,0294					
		Итого по расценке					721,43		-25 985,91		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ФОТ							-1 564,35		-66 125,07
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			-1 611,28		-68 108,82
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			-1 126,33		-47 610,05
		Всего по позиции							-28 723,52		
4	ФЕР47-01-046-06	Посев газонов партерных, мавританских и обыкновенных вручную Объем=1801 / 100	100 м2			18,01					
		1 ОТ					44,42		800,00	42,27	33 816,00
		2 ЭМ					301,40		5 428,21		
		3 в т.ч. ОТм					31,78		572,36	42,27	24 193,66
		4 М					24,40		439,44		
H	16.2.02.07	Семена газонных трав	кг	2		36,02					
		ЗТ	чел.-ч	5,25		94,5525					
		ЗТм	чел.-ч	2,74		49,3474					
		Итого по расценке					370,22		6 667,65		
		ФОТ							1 372,36		58 009,66
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			1 413,53		59 749,95
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			988,10		41 766,96
		Всего по позиции							9 069,28		
5	ФССЦ-16.2.02.01-0010	Газон УНИВЕРСАЛЬНЫЙ-АЛЬТЕРНАТИВНЫЙ (Материалы для строительных работ) Объем=1801*0,04	кг			72,04	36,87		2 656,11		
		Всего по позиции							2 656,11		
		Итого по разделу 1 Посадка деревьев :									
		Итого прямые затраты (справочно)							25 223,35		
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							4 247,48		
		Эксплуатация машин							5 519,70		
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							584,61		
		Материалы							15 456,17		
		Строительные работы							33 679,51		
		в том числе:									
		оплата труда							4 247,48		
		эксплуатация машин и механизмов							5 519,70		
		в том числе оплата труда машинистов (ОТм)							584,61		
		материалы							15 456,17		
		накладные расходы							4 977,05		
		сметная прибыль							3 479,11		
		Итого ФОТ (справочно)							4 832,09		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Итого накладные расходы (справочно)									4 977,05		
Итого сметная прибыль (справочно)									3 479,11		
Итого по разделу 1 Посадка деревьев									33 679,51		
Раздел 2. Посадка деревьев											
6	ФЕР47-01-015-05	Подготовка стандартных посадочных мест для деревьев-саженцев с оголенной корневой системой механизированным способом: с добавлением растительной земли до 100% Объем=20 / 10	10 шт			2					
		1 ОТ					127,30		254,60	42,27	10 761,94
		2 ЭМ					17,84		35,68		
		3 в т.ч. ОТм					2,97		5,94	42,27	251,08
		4 М					945,89		1 891,78		
		ЗТ	чел.-ч	16,32		32,64					
		ЗТм	чел.-ч	0,22		0,44					
		Итого по расценке					1 091,03		2 182,06		
		ФОТ							260,54		11 013,02
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			268,36		11 343,41
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			187,59		7 929,37
		Всего по позиции							2 638,01		
7	ФЕР47-01-017-01	Посадка деревьев-саженцев с оголенной корневой системой в ямы размером: 0,7х0,7 м Объем=20 / 10	10 шт			2					
		1 ОТ					78,98		157,96	42,27	6 676,97
		2 ЭМ					29,70		59,40		
		3 в т.ч. ОТм					3,13		6,26	42,27	264,61
		4 М					211,14		422,28		
N	16.2.02.03	Деревья-саженцы	шт	10		20					
		ЗТ	чел.-ч	8,21		16,42					
		ЗТм	чел.-ч	0,27		0,54					
		Итого по расценке					319,82		639,64		
		ФОТ							164,22		6 941,58
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			169,15		7 149,83
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			118,24		4 997,94
		Всего по позиции							927,03		
8	ТЦ_16.2.00.00_75_753612699 663_03.03.2023_01	Даурская береза	шт			10	1 105,00		1 180,56	9,36	11 050,00
		(Материалы для строительных работ)									
		Всего по позиции							1 180,56		11 050,00
9	ТЦ_16.2.00.00_75_753612699 663_03.03.2023_01	Береза жакмона	шт			5	1 105,00		590,28	9,36	5 525,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
(Материалы для строительных работ)											
Всего по позиции									590,28	5 525,00	
10	ТЦ_16.2.00.00_75_753612699 663_03.03.2023_01	Бархат амурский	шт	5	1 105,00			590,28	9,36	5 525,00	
(Материалы для строительных работ)											
Всего по позиции									590,28	5 525,00	
Итоги по разделу 2 Посадка деревьев :											
Итого прямые затраты (справочно)									5 182,82		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									412,56		
Эксплуатация машин									95,08		
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									12,20		
Материалы									4 675,18		
Строительные работы									5 926,16		
в том числе:											
оплата труда									412,56		
эксплуатация машин и механизмов									95,08		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									12,20		
материалы									4 675,18		
накладные расходы									437,51		
сметная прибыль									305,83		
Итого ФОТ (справочно)									424,76		
Итого накладные расходы (справочно)									437,51		
Итого сметная прибыль (справочно)									305,83		
Итого по разделу 2 Посадка деревьев									5 926,16		
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									2 361,12		
Раздел 3. Посадка кустарников-саженцев											
11	ФЕР47-01-023-05	Подготовка стандартных посадочных мест для кустарников-саженцев в группы механизированным способом: с добавлением растительной земли до 100% Объем=50 / 10	10 шт	5							
1 ОТ							59,36	296,80	42,27	12 545,74	
2 ЭМ							14,60	73,00			
3 в т.ч. ОТм							2,43	12,15	42,27	513,58	
4 М							257,64	1 288,20			
ЗТ			чел.-ч	7,61	38,05						
ЗТм			чел.-ч	0,18	0,9						
Итого по расценке							331,60	1 658,00			
ФОТ									308,95	13 059,32	
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41			НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	103		318,22	13 451,10		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41			СП Озеленение. Защитные лесонасаждения		%	72	72		222,44		9 402,71
Всего по позиции									2 198,66		
12	ФЕР47-01-025-02	Посадка кустарников-саженцев в группы, размер ямы: 0,7х0,5 м Объем=50 / 10	10 шт			5					
		1 ОТ					18,93		94,65	42,27	4 000,86
		2 ЭМ					12,10		60,50		
		3 в т.ч. ОТм					1,28		6,40	42,27	270,53
		4 М					0,88		4,40		
Н	16.2.02.05	Кустарники-саженцы	шт	10		50					
		ЗТ	чел.-ч	2,11		10,55					
		ЗТм	чел.-ч	0,11		0,55					
		Итого по расценке						31,91	159,55		
		ФОТ							101,05		4 271,39
Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41			НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103	103		104,08		4 399,53	
Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41			СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72	72		72,76		3 075,40	
Всего по позиции									336,39		
13	ТЦ_16.2.00.00_75_753612699 663_03.03.2023_01	лох серебристый	шт			30	2 040,00		6 538,46	9,36	61 200,00
(Материалы для строительных работ)											
Всего по позиции									6 538,46	61 200,00	
14	ТЦ_16.2.00.00_75_753612699 663_03.03.2023_01	Сосна горная	шт			20	1 360,00		2 905,98	9,36	27 200,00
(Материалы для строительных работ)											
Всего по позиции									2 905,98	27 200,00	
Итоги по разделу 3 Посадка кустарников-саженцев :											
Итого прямые затраты (справочно)									11 261,99		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									391,45		
Эксплуатация машин									133,50		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									18,55		
Материалы									10 737,04		
Строительные работы									11 979,49		
в том числе:											
оплата труда									391,45		
эксплуатация машин и механизмов									133,50		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									18,55		
материалы									10 737,04		
накладные расходы									422,30		
сметная прибыль									295,20		
Итого ФОТ (справочно)									410,00		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
		Итого накладные расходы (справочно)								422,30		
		Итого сметная прибыль (справочно)								295,20		
		Итого по разделу 3 Посадка кустарников-саженцев								11 979,49		
		в том числе:										
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН								9 444,44		
Раздел 4. Многолетние травы												
15	ФЕР47-01-049-01	Подготовка почвы под цветники толщиной слоя насыпки 20 см Объем=250 / 100	100 м2			2,5						
		1 ОТ					370,80		927,00	42,27	39 184,29	
		4 М					2 712,00		6 780,00			
		ЗТ	чел.-ч	46,7		116,75						
		Итого по расценке					3 082,80		7 707,00			
		ФОТ							927,00		39 184,29	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			954,81		40 359,82	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			667,44		28 212,69	
		Всего по позиции							9 329,25			
16	ФЕР47-02-093-02	Посев: многолетних трав Объем=250/10000*50% от 1	га			0,0125						
		2 ЭМ					61,41		0,77			
		3 в т.ч. ОТм					6,75		0,08	42,27	3,38	
П,Н	16.2.02.07	Семена	кг	0		0						
		ЗТм	чел.-ч	0,5		0,00625						
		Итого по расценке					61,41		0,77			
		ФОТ							0,08		3,38	
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.41	НР Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	103		103			0,08		3,48	
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.41	СП Озеленение. Защитные лесонасаждения	%	72		72			0,06		2,43	
		Всего по позиции							0,91			
17	ТЦ_16.2.02.07_54_540134730 5_22.11.2022_01	Мята "Variegata" (MLK/C1,5) (Материалы для строительных работ)	шт			50	195,84		1 046,15	9,36	9 792,00	
		Всего по позиции							1 046,15		9 792,00	
18	ТЦ_16.2.02.07_24_540134730 5_22.11.2022_01	Астра новобельгийская "Patricia Ballard" (h=1м) (Материалы для строительных работ)	шт			50	293,76		1 569,23	9,36	14 688,00	
		Всего по позиции							1 569,23		14 688,00	
19	ТЦ_16.2.02.07_54_540134730 5_22.11.2022_01	Барвинок малый (Альба) "Alba" (h=0,1м) (Материалы для строительных работ)	шт			50	195,84		1 046,15	9,36	9 792,00	
		Всего по позиции							1 046,15		9 792,00	

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
20	ТЦ_16.2.02.07_54_540134730 5_22.11.2022_01	Флокс шиловидный "G.F. Wilson" (h=0,1м) (Материалы для строительных работ)	шт			50	236,64		1 264,10	9,36	11 832,00
Всего по позиции									1 264,10		11 832,00
21	ТЦ_16.2.02.07_54_540134730 5_22.11.2022_01	Вероника колосистая "Rotfuchs" (h=0,5м) (Материалы для строительных работ)	шт			50	293,76		1 569,23	9,36	14 688,00
Всего по позиции									1 569,23		14 688,00
Итоги по разделу 4 Многолетние травы :											
Итого прямые затраты (справочно)									14 202,63		
в том числе:											
Оплата труда рабочих									927,00		
Эксплуатация машин									0,77		
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									0,08		
Материалы									13 274,86		
Строительные работы									15 825,02		
в том числе:											
оплата труда									927,00		
эксплуатация машин и механизмов									0,77		
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									0,08		
материалы									13 274,86		
накладные расходы									954,89		
сметная прибыль									667,50		
Итого ФОТ (справочно)									927,08		
Итого накладные расходы (справочно)									954,89		
Итого сметная прибыль (справочно)									667,50		
Итого по разделу 4 Многолетние травы									15 825,02		
в том числе:											
материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									6 494,86		
Итоги по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)									55 870,79		745 228,50
в том числе:											
Оплата труда рабочих									5 978,49		252 710,79
Эксплуатация машин									5 749,05		79 336,89
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									615,44		26 014,65
Материалы									44 143,25		413 180,82
Строительные работы									67 410,18		1 232 998,03
в том числе:											
оплата труда									5 978,49		252 710,79
ФЕР_CMP эксплуатация машин и механизмов									5 749,05	13,8	79 336,89
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									615,44		26 014,65

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ФЕР_СМР	материалы							44 143,25	9,36	413 180,82
		накладные расходы							6 791,75		287 087,21
		сметная прибыль							4 747,64		200 682,32
		Итого ФОТ (справочно)							6 593,93		278 725,44
		Итого накладные расходы (справочно)							6 791,75		287 087,21
		Итого сметная прибыль (справочно)							4 747,64		200 682,32
		ВСЕГО по смете							67 410,18		1 232 998,03
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							18 300,42		171 292,00

Составил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил:

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.